

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 004 AO CONTRATO 172/2021

CONTRATANTES: o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a empresa **N.A. CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA - ME:**

DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem a finalidade de prorrogar o prazo contratual previsto na cláusula quarta, para o período compreendido entre os dias **24/09/2025 a 24/09/2026 (12 meses)**, bem como manter os valores pactuados no Contrato nº 172/2021 de **R\$ 17.592,00 (dezesete mil, quinhentos e noventa e dois reais)**, tendo em vista se tratar de prestação de serviços de natureza contínua, ou seja, na contratação de empresa especializada em fornecimento de internet via fibra, para atender a escola municipal Delmiro Salvione Bonin. Conforme despacho da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, sendo que a empresa atende satisfatoriamente as necessidades do Município, com fulcro no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.

Nova Andradina – MS, 02 de setembro de 2025.

WAGNER CARLOS PERIGO
Secretário Municipal de Educação
Cultura e Esporte
Ordenador de despesas
Contratante

N.A. CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA - ME
Nadia Alves Dos Santos
Contratado

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 003 AO CONTRATO 188/2023

CONTRATANTES: o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a Empresa **CONSTRUMAX CONSTRUÇÕES LTDA.**

DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objetivo reajustar o valor contratual com base no índice INCC, referente à 9ª à 19ª medições já pagas, de fl. 4.116, correspondente a um valor de **R\$-22.846,50**, e o saldo remanescente do contrato com reprogramação no valor de **R\$-21.830,39**, correspondente ao valor total de **R\$-44.676,89** (quarenta e quatro mil, seiscentos e setenta e seis reais e oitenta e nove centavos), conforme demonstrado no cálculo de reajuste constante nos autos (fls. 34/35) e embasado no parecer jurídico às fls. 36/37. A prorrogação de prazo é necessária para a conclusão das etapas de ampliação e reforma da Escola Mundo da Criança, garantindo a adequação das instalações e o atendimento às necessidades do Município de Nova Andradina-MS, conforme a **Justificativa Técnica** anexa. Este Termo Aditivo está em conformidade com o disposto no art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/93, que regula as alterações em contratos administrativos.

Nova Andradina – MS, 03 de setembro de 2025.

LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSO
Prefeito Municipal

WAGNER CARLOS PERIGO
Secretária Municipal de Educação
Cultura e Esporte
Ordenadora de despesas
Contratante

CONSTRUMAX CONSTRUÇÕES LTDA.
CESAR ANDRÉ ZANIN
Contratado

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001 À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 169/2024

CONTRATANTES: o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a empresa OURO FINO COMERCIO DE AREIAS LTDA.

DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade prorrogar o prazo contratual previsto na cláusula quinta, pelo período de **13/09/2025 a 12/09/2026 (12 meses)**, considerando a necessidade de continuidade do fornecimento dos serviços registrados na Ata de Registro de Preços nº 169/2024. Considerando a necessidade de continuidade no fornecimento de cascalho, material essencial para atender às diversas manutenções viárias do município, bem como para suprir pequenas demandas operacionais da Secretaria Municipal de Serviços Públicos – SEMUSP, conforme DESPACHO SIGA Nº PM-DES-2025/47725. A prorrogação permitirá que a Administração continue suprindo suas demandas. Com fundamento no art. 84 da Lei nº 14.133/2021, parecer jurídico de fls. 94/95.

Nova Andradina-MS, 12 de setembro de 2025.

RAPHAEL AUGUSTO PERPÉTUO
Secretário Municipal de Serviços Públicos
Ordenador de despesas

OURO FINO COMERCIO DE AREIAS LTDA
Joel Faustino Barbosa
Contratado

LEI Nº. 1.879, de 15 de setembro de 2025.

Dispõe sobre Alteração do artigo 2º, inciso IV, da Lei Ordinária nº 1868, de 2025, para dispor sobre as medidas oficiais da quadra e da área do goleiro nas competições de futsal

O PREFEITO MUNICIPAL de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que são conferidas por lei;

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. O inciso IV do artigo 2º da Lei Ordinária no 1868, de 2025, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º (...)

IV - Futsal:

- a) medidas da quadra: 42 metros de comprimento por 25 metros de largura;
b) área do goleiro: 5 metros de profundidade.

Art. 2º. O parágrafo 1º do artigo 2º-A da Lei Ordinária no 1868, de 2025, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º A (...)

§1º. As medidas mínimas das quadras em tais casos serão definidas conforme critérios técnicos estabelecidos em regulamentação específica da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Andradina-MS, 15 de setembro de 2025.

Leandro Ferreira Luiz Fedossi
PREFEITO MUNICIPAL

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

LEI Nº. 1.880, de 15 de setembro de 2025.

Dispõe sobre a proteção e conservação do rio São Bento, do Ribeirão Laranjal e do Ribeirão Papagaio, situados no Município de Nova Andradina e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que são conferidas por lei;

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Ficam reconhecidos como áreas de interesse ambiental permanente os trechos localizados no território do Município de Nova Andradina do rio São Bento, do ribeirão Laranjal e do ribeirão Papagaio, com o objetivo de preservar suas margens, proteger a qualidade de suas águas e conservar os ecossistemas associados.

Art. 2º. Fica estabelecida a obrigatoriedade de manutenção e preservação da vegetação nativa nas faixas marginais de proteção (APPs) ao longo dos três rios e Ribeirões, conforme a legislação federal (Lei nº 12.651/2012 – Código Florestal).

Art. 3º. É vedada, nas áreas de preservação estabelecidas por esta Lei:

I – A supressão de vegetação nativa sem autorização legal;

II – O depósito ou lançamento de resíduos sólidos ou líquidos;

III – A ocupação irregular ou qualquer atividade que cause erosão, assoreamento ou contaminação

das águas;

IV – O uso de maquinário e insumos agrícolas que causem impacto direto sobre o leito dos rios e

suas margens.

Art. 4º. Esta Lei não restringe a prática da pesca no rio e ribeirões, desde que observadas as normas estaduais e federais vigentes, especialmente no que se refere a:

I - Respeito aos períodos de defeso (piracema);

II - Práticas sustentáveis;

III - Proibição de métodos predatórios.

Art. 5º. Fica o Poder Público autorizado a:

I – Desenvolver programas de educação ambiental voltados à proteção do rio e ribeirões;

II – Celebrar parcerias com instituições públicas ou privadas para o reflorestamento e recuperação das margens degradadas;

III – Incentivar atividades de turismo ecológico, como passeios de caiaque, trilhas e observação da fauna, desde que de baixo impacto e devidamente regulamentadas.

Art. 6º. A fiscalização do cumprimento desta Lei caberá aos órgãos municipais competentes, podendo contar com o apoio de entidades ambientais estaduais e federais.

Art. 7º. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 8º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Andradina-MS, 15 de setembro de 2025.

Leandro Ferreira Luiz Fedossi

PREFEITO MUNICIPAL

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

LEI Nº. 1.881, de 15 de setembro de 2025.

Institui a Política Municipal de Proteção e Defesa Civil de Nova Andradina/MS, em conformidade com a Lei Federal nº 14.750, de 12 de dezembro de 2023, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que são conferidas por lei;

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DA INSTITUIÇÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

Art. 1º. Fica instituída a Política Municipal de Proteção e Defesa Civil de Nova Andradina/MS, que regerá a gestão de riscos e de desastres no Município, em conformidade com as normas da Lei Federal nº 14.750, de 12 de dezembro de 2023.

Art. 2º. A Política Municipal tem por princípios:

- I – A prioridade da vida humana sobre os demais bens protegidos;
- II – A prevenção de riscos de desastres;
- III – A responsabilidade compartilhada entre o poder público, a sociedade e os empreendedores;
- IV – A transparência e o acesso público às informações relativas a riscos e desastres;
- V – A integração das ações entre os entes federativos.

CAPÍTULO II

DOS OBJETIVOS E INSTRUMENTOS

Art. 3º. São objetivos da Política Municipal:

- I – Prevenir e reduzir riscos de desastres;
- II – Monitorar e alertar a população quanto à iminência de eventos adversos;
- III – Preparar a comunidade para enfrentar situações de emergência;
- IV – Promover a recuperação de áreas atingidas;
- V – Fortalecer a atuação da Defesa Civil Municipal.

Art. 4º. Constituem instrumentos da Política Municipal:

- I – O Plano Municipal de Proteção e Defesa Civil;
- II – O Sistema Municipal de Monitoramento e Alerta de Riscos;
- III – O Cadastro Municipal de Áreas de Risco e de Empreendimentos de Risco;
- IV – Os Planos de Contingência elaborados pelos empreendedores.

CAPÍTULO III

DAS OBRIGAÇÕES DO PODER EXECUTIVO

Art. 5º. Compete ao Poder Executivo Municipal:

- I – Elaborar, revisar e atualizar periodicamente o Plano Municipal de Proteção e Defesa Civil;
- II – Identificar, mapear e monitorar áreas de risco no território municipal;
- III – Promover campanhas de educação e conscientização da população sobre prevenção de desastres;

IV – Realizar treinamentos e simulações de emergência;

V – Estabelecer procedimentos para a decretação de Situação de Emergência e de Estado de Calamidade Pública;

VI – Articular esforços institucionais e apresentar projetos à Confederação Nacional de Municípios (CNM), bem como a outros órgãos e entidades competentes, com vistas à captação de recursos destinados à prevenção e ao enfrentamento de eventos climáticos adversos.

CAPÍTULO IV

DAS OBRIGAÇÕES DOS EMPREENDEDORES

Art. 6º. Os empreendimentos, públicos ou privados, que desenvolvam atividades potencialmente causadoras de acidentes ou desastres deverão:

- I – Elaborar e submeter à Defesa Civil Municipal análise prévia de riscos;
- II – Desenvolver e implementar Plano de Contingência para situações de emergência;
- III – Realizar simulados de evacuação em conjunto com a comunidade e autoridades locais;
- IV – Informar imediatamente qualquer alteração significativa nas condições de segurança das atividades.

Parágrafo único. O não cumprimento das obrigações previstas neste artigo sujeitará o empreendedor às penalidades administrativas e legais cabíveis.

CAPÍTULO V

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 7º. O Município poderá instituir o Fundo Municipal de Proteção e Defesa Civil, destinado ao financiamento de ações de prevenção, resposta e recuperação de desastres.

Art. 8º. O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de até 90 (noventa) dias, contados da data de sua publicação.

Art. 9º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Andradina-MS, 15 de setembro de 2025.

Leandro Ferreira Luiz Fedossi
PREFEITO MUNICIPAL

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

LEI Nº. 1.882, de 15 de setembro de 2025.

Dispõe sobre a criação, regulamentação e reconhecimento da 'Rota de Aviturismo do Cerrado e da Mata Atlântica' no Município de Nova Andradina – MS e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que são conferidas por lei;

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica oficialmente reconhecida e instituída, no âmbito do Município de Nova Andradina, a “Rota Municipal de Aviturismo do Cerrado e da Mata Atlântica”, com o objetivo de promover o turismo ecológico e educativo, valorizar a avifauna e fomentar a preservação das riquezas naturais e culturais locais.

Art. 2º. A Rota Municipal de Aviturismo compreenderá áreas naturais, unidades de conservação, reservas particulares e demais espaços de relevância ambiental situados no território municipal ou integrados a roteiros regionais, nos biomas Mata Atlântica e Cerrado.

Art. 3º. A Rota Municipal de Aviturismo terá como finalidades:

I - promover a conservação da biodiversidade e a valorização do patrimônio natural e cultural do Município;

II - incentivar a pesquisa científica, a educação ambiental, o turismo de Base Comunitária e a sensibilização da população sobre a importância da avifauna e de seus habitats;

III - fomentar o ecoturismo de observação de aves de baixo impacto ambiental, com geração de benefícios socioeconômicos locais;

IV - articular ações de cooperação entre órgãos públicos, entidades privadas e organizações da sociedade civil e governanças local e regional visando à gestão integrada e à promoção da Rota;

Art. 4º. A relação das áreas integrantes da Rota, bem como sua delimitação geográfica, critérios de inclusão e exclusão, roteirização e sinalização, será definida e atualizada por decreto do Poder Executivo, ouvidos o Conselho Municipal de Meio Ambiente, o Conselho Municipal de Turismo ou órgão colegiado congênere, no prazo de até 90 (noventa) dias contados da publicação desta Lei, observados, no mínimo, os seguintes critérios:

I - localização em áreas de reconhecido valor ambiental e paisagístico;

II - presença de avifauna significativa e habitat compatível com a prática do aviturismo;

III - existência de infraestrutura mínima, ou potencial, para visitação pública sustentável;

IV - compatibilidade com as diretrizes de conservação ambiental e de turismo responsável e do código de ética dos Observadores de Aves;

Art. 5º. O Poder Executivo poderá celebrar convênios, termos de cooperação e parcerias com órgãos estaduais e federais, instituições de pesquisa, proprietários de Reservas Particulares do Patrimônio Natural (RPPNs) e organizações da sociedade civil, para execução de ações de divulgação, sinalização, capacitação, monitoramento e manejo de baixo impacto vinculadas à Rota.

Art. 6º. Fica instituído o Dia Municipal da Rota de Aviturismo, a ser celebrado anualmente em data definida por ato do Poder Executivo, com atividades de educação ambiental, ciência cidadã e promoção do turismo ecológico.

Art. 7º. A implementação desta Lei observará a legislação orçamentária e financeira vigente, não implicando, por si, criação de despesas obrigatórias.

Art. 8º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Andradina-MS, 15 de setembro de 2025.

Leandro Ferreira Luiz Fedossi
PREFEITO MUNICIPAL

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

PORTARIA Nº. 637, de 14 de julho de 2025.

Dispõe sobre a averbação do tempo de serviço do servidor Luiz Manoel Aniceto.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere os incisos VI e XV do art. 72 da Lei Orgânica do Município e o art. 68 e seguintes da Lei Complementar nº 42, de 26 de junho de 2002;

Considerando o pedido de retificação dos períodos averbados do servidor (fl. 22), constante no procedimento administrativo nº PM-ADM-2025/08017.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor **LUIZ MANOEL ANICETO**, funcionário efetivo no cargo de Auxiliar de Serviços Básicos, função de Auxiliar de Serviços Básicos da Prefeitura Municipal de Nova Andradina, averbação de tempo de serviço conforme especificado a seguir, na matrícula nº 336: averbação de 2.111 (dois mil, cento e onze) dias, correspondentes a 5 (cinco) anos, 9 (nove) meses e 16 (dezesesseis) dias, relativos aos períodos de trabalho de 1º/01/1979 a 31/12/1979, 4/03/1982 a 6/04/1982, 17/02/1983 a 30/09/1983, 1º/05/1985 a 31/12/1988 e 1º/06/1989 a 19/10/1989, conforme a certidão nº 08001120100156259, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS (PM-ADM-2025/08017).

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Nova Andradina-MS, 14 de julho de 2025.

Leandro Ferreira Luiz Fedossi

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 751, de 27 de agosto de 2025.

Dispõe sobre a averbação do tempo de serviço do servidor Humberto Guissoni.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere os incisos VI e XV do art. 72 da Lei Orgânica do Município e o art. 68 e seguintes da Lei Complementar nº 42, de 26 de junho de 2002;

CONSIDERANDO o pedido de retificação dos períodos averbados do servidor (fl.19), constante no procedimento administrativo nº PM-ADM-2025/9168;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor **HUMBERTO GUISSONI**, funcionário efetivo ocupante do cargo de Agente de Serviços Especializados, exercendo a função de Motorista de Ônibus da Prefeitura Municipal de Nova Andradina, a averbação de tempo de serviço conforme especificado a seguir na matrícula 5019: averbação de 2.077 (dois mil e setenta e sete) dias, correspondentes a 5 anos, 8 meses e 12 dias, relativos aos períodos de trabalho 2/1/1981 a 1º/4/1984, 2/5/1984 a 4/1/1986, 13/7/1987 a 20/10/1987 e 1º/6/2004 a 1º/12/2004, a averbação é realizada em conformidade com a certidão nº 08021250100035250, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, conforme o processo administrativo nº PM-ADM-2025/9168.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Nova Andradina-MS, 27 de agosto de 2025.

Leandro Ferreira Luiz Fedossi

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 788 de 15 de setembro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a pedido, a partir do dia 10 de setembro de 2025, a servidora pública municipal **ANDREA SILVA DE OLIVEIRA**, do cargo de Assistente de Serviços Educacionais, função Agente de Conservação e Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte (PM-ADM-2025/11486).

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Nova Andradina-MS, 15 de setembro de 2025.

Leandro Ferreira Luiz Fedossi

PREFEITO MUNICIPAL

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

DECRETO Nº. 3.729, de 15 de setembro de 2025.

Dispõe sobre a nomeação da Comissão Municipal de Acompanhamento de Contratualização - CMAC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei;

Considerando o pedido contido na Comunicação SIGA nº PM-CIN-2025/04587, de 3 de setembro de 2025, emitida pela Secretaria Municipal de Saúde, no qual é solicitada a nomeação da Comissão Municipal de Acompanhamento de Contratualização – CMAC, conforme consta nos autos PM-ADM-2025/11212;

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para compor a Comissão Municipal de Acompanhamento de Contratualização – CMAC, referente ao contrato nº 278/2019 da Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina – FUNSAU/NA, os seguintes membros:

I – Representante do Gestor Municipal de Saúde Pública:

- a) Titular: Michelli Renata Ginel;
- b) Suplente: Greice Aparecida Lavarias de Souza.

II – Representante da Secretaria de Estado de Saúde - CECAA:

- a) Titular: Sandro Arthur Beilner;
- b) Suplente: Blair Antônio de Faria.

III - Representante da Fundação de Serviços de Saúde – FUNSAU - Gestão Administrativa:

- a) Titular: Fábio Junior Travaim;
- b) Suplente: Lídia Débora de Oliveira.

IV – Representante da Fundação de Serviços de Saúde – FUNSAU/ Corpo Clínico:

- a) Titular: Danielle Penha Dassi;
- b) Suplente: Lais Teruel.

V – Representante do Conselho Municipal de Saúde - Seguimento Trabalhador:

- a) Titular: Paulo Motta;
- b) Suplente: Luciana Cecatto.

VI – Representante do Conselho Municipal de Saúde - Seguimento Usuário:

- a) Titular: Jaeme Dantas dos Santos;
- b) Suplente: Antônia Alda Moraes.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Nova Andradina-MS, 15 de setembro de 2025.

Leandro Ferreira Luiz Fedossi
PREFEITO MUNICIPAL

Processo Administrativo n. 10279/2025.

Extrato de justificativa de inexigibilidade de chamamento público para termo de fomento

Proponente: Associação Cultural e Esportiva de Nova Andradina, CNPJ n. 03.923.844/0001-00. **Objeto:** Promover a prática esportiva como instrumento de inclusão social, saúde, lazer e desenvolvimento de habilidades como disciplina, coordenação motora, trabalho em equipe e convivência em sociedade. **Valor do fomento:** R\$ 82.000,00 (oitenta e dois mil reais) **Vigência:** 30 de setembro de 2026. **Justificativa pela inexigibilidade:** Considerando a instrução contida no processo administrativo n. 10279/2025, torna-se público a justificativa de inexigibilidade de chamamento público com fulcro no art. 31, inciso II, da Lei 13.019/2014, haja vista emenda impositiva específica (Lei Municipal n. 1800) autorizando o Poder Executivo a repassar recursos financeiros à proponente. Fica aberto o prazo de impugnação, previsto no §2º do art. 32 da Lei Federal 13.019/2014. Nova Andradina-MS, 16 de setembro de 2025. Wagner Carlos Perigo, Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

Processo Administrativo n. 5331/2025.

Extrato de justificativa de inexigibilidade de chamamento público para termo de fomento

Proponente: Associação de Pais e Mestres do Centro de Educação Infantil Elizabeth de Robiano, CNPJ n. 10.920.803/0001-18. **Objeto:** Promover a segurança e o bem-estar das crianças de 04 (quatro) meses a 03 (três) anos e 11(onze) meses atendidas no Ceinf Elizabeth de Robiano, mediante a instalação de câmeras de segurança e de forro no refeitório, assegurando maior conforto durante as refeições. **Valor do fomento:** R\$ 11.000,00 (onze mil reais) **Vigência:** 30 de março de 2026. **Justificativa pela inexigibilidade:** Considerando a instrução contida no processo administrativo n. 5331/2025, torna-se público a justificativa de inexigibilidade de chamamento público com fulcro no art. 31, inciso II, da Lei 13.019/2014, haja vista emenda impositiva específica (Lei Municipal n. 1800) autorizando o Poder Executivo a repassar recursos financeiros à proponente. Fica aberto o prazo de impugnação, previsto no §2º do art. 32 da Lei Federal 13.019/2014. Nova Andradina-MS, 16 de setembro de 2025. Wagner Carlos Perigo, Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO nº 147/2024

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, resolve registrar o **ENCERRAMENTO DO CONTRATO Nº 147/2024**, celebrado com o Fornecedor: PLANETA ÁGUA E GÁS LTDA.

O presente contrato está ENCERRADO por motivo de que todos os termos e condições terem sido cumpridos a contento pelo Município e o(s) fornecedor(es).

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de exigência ou responsabilização, a saber:

- As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidas na Ata de Registro de Preços;
- As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;
- A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados.

Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através do(a) Ordenador(a) de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 12 de setembro de 2025.

HERNANDES ORTIZ
Secretário Municipal de Finanças e Gestão

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
 AV. ANTONIO JOAQUIM DE MOURA ANDRADE, 541 - CENTRO - Nova Andradina - MS
 CEP: 79750-000 CNPJ: 03.173.317/0001-18 Telefone: (67) 3441-1250
 E-mail: licitacao@pmna.ms.gov.br Site: https://www.pmna.ms.gov.br/

Página: 1 / 10

PREGÃO ELETRÔNICO
Nr.: 45/2025

Processo Adm.: 3984/2025
Data do Processo: 29/05/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 3984/2025
 b) **Nr. Licitação:** 45/2025 - PE
 c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
 d) **Data de Homologação:**
 e) **Objeto da Licitação:** AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO ODONTOLÓGICOS

Participante: AGUIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E SUPRIMENTOS (27.789.446/0001-01)

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|--|---------|---------|----------------|-----------------|
| 46 | BROCA CARBIDE CA Nº 04 HASTE LONGA PARA CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO. | 200,000 | UN | 9,97 | 1.994,00 |
| 47 | BROCA CARBIDE CA Nº 05 HASTE LONGA PARA CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO. | 200,000 | UN | 9,96 | 1.992,00 |
| 49 | BROCA CARBIDE CA Nº 08 HASTE LONGA PARA CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO. | 200,000 | UN | 9,99 | 1.998,00 |
| 108 | CLOREXIDINA 2% EM FRASCO DE 1 LITRO PARA ASSEPSIA EXTERNA. | 20,000 | FRASC | 17,29 | 345,80 |
| Total do Participante: | | | | | 6.329,80 |

Participante: ALG BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS LTDA (11.495.858/0001-90)

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|-------------------------|-----------|---------|----------------|------------------|
| 360 | KIT DE ESCOVAÇÃO ADULTO | 5.000,000 | KIT | 4,10 | 20.500,00 |
| Total do Participante: | | | | | 20.500,00 |

Participante: CAMBÉ MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA (46.073.134)

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|---|---------|---------|----------------|-----------------|
| 209 | INDICADOR BIOLÓGICO PARA MONITORAMENTO CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE COM NO MÍNIMO 10 TESTES | 450,000 | EMB | 2,38 | 1.071,00 |
| 259 | MINI INCUBADORA PARA TESTE BIOLÓGICO COM NO MÍNIMO 4 CAVIDADES | 46,000 | UN | 126,00 | 5.796,00 |
| Total do Participante: | | | | | 6.867,00 |

Participante: DENTAL BH BRASIL COMERCIO DE PRODUTOS ODONTO-MEDICO-HOSPITALAR LTDA (31.401.798)

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|--|--------|---------|----------------|---------------|
| 338 | SONDA MILIMETRADA GLICKMAN PONTA DUPLA, EM AÇO INOXIDÁVEL. | 30,000 | UN | 26,16 | 784,80 |
| Total do Participante: | | | | | 784,80 |

Participante: DENTAL IPO LTDA (50.567.060/0001-69)

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--|--------|---------|----------------|-------------|
| 169 | FIO DE SUTURA DE SEDA 4.0 COM AGULHA DE 1,7CM NÃO ABSORVÍVEL, CAIXA COM NO MÍNIMO 24 UNIDADES. | 40,000 | CX | 36,90 | 1.476,00 |
| 224 | KIT ENDO IRRIGAÇÃO E ASPIRAÇÃO | 70,000 | KIT | 51,14 | 3.579,80 |

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

Página: 2 / 10

| | | | | | |
|-----|--|---------|-----|-------|----------|
| 239 | LIMA ROTATÓRIA SX DE 19MM COM NO MÍNIMO 6 UNIDADES | 150,000 | KIT | 64,00 | 9.600,00 |
| 268 | PASTA DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO - compatível com pontas aplicadoras finas (29GA), para aplicação apical. pH 12,5, radiopaca, não polimerizável. | 40,000 | UN | 76,00 | 3.040,00 |
| 281 | PONTA DE IRRIGAÇÃO ENDODÔNTICA, COM AGULHA FINA, METÁLICA E ARREDONDADA (27GA Ø 0,40MM) COM NO MÍNIMO 20 UNIDADES | 20,000 | EMB | 68,95 | 1.379,00 |
| 307 | PONTA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DURA WHITE FG - SHOFU CÔNICA | 300,000 | UN | 11,13 | 3.339,00 |

Total do Participante: 22.413,80

Participante: DENTAL PREMIUM LTDA (35.215.257/0001-45)

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|---------|---------|----------------|-------------|
| 2 | ABRIDOR DE BOCA ABRITEC EM SILICONE INFANTIL. | 50,000 | UN | 3,55 | 177,50 |
| 7 | AFASTADOR ODONTOLÓGICO MINESSOTA EM AÇO INOXIDÁVEL | 40,000 | UN | 7,10 | 284,00 |
| 14 | ALVEOLOTOMO LUER CURVO 16 CM, PINÇA GOIVA | 30,000 | UN | 51,00 | 1.530,00 |
| 31 | BANDEJA CLÍNICA DE AÇO INOX DE 22X12X 1,5 | 50,000 | UN | 20,00 | 1.000,00 |
| 32 | BANDEJA CLÍNICA DE AÇO INOX DE 22X 9 X 1,5. | 50,000 | UN | 18,00 | 900,00 |
| 34 | BANDEJA ODONTOLÓGICA AUTOCLAVAVEL PLASTICA 22X9X1,5 CM | 50,000 | UN | 15,50 | 775,00 |
| 36 | BISTURI KIRKLAND 15/16 KK15/166. | 3,000 | UN | 7,50 | 22,50 |
| 37 | BLOCOS PARA ESPATULAÇÃO DE CIMENTOS | 300,000 | EMB | 3,00 | 900,00 |
| 45 | BROCA CARBIDE PM 702 TRONCO CÔNICA CORTE CRUZADO CIRÚRGICA TUNGSTÊNIO | 100,000 | UN | 10,00 | 1.000,00 |
| 86 | BROQUEIRO DE ALUMÍNIO 60 FUROS FG E CA (MISTO) AUTOCLAVÁVEL. | 30,000 | UN | 38,00 | 1.140,00 |
| 87 | CABO DE BISTURI Nº 03 EM AÇO INOXIDÁVEL | 80,000 | UN | 6,00 | 480,00 |
| 94 | CARIOSTÁTICO A 12% PARA USO EXCLUSIVO ODONTOLÓGICO EM FRASCOS DE NO MÍNIMO 10 ML. | 15,000 | FRASC | 18,00 | 270,00 |
| 97 | CHAVE TORQUÍMETRO | 30,000 | UN | 36,00 | 1.080,00 |
| 105 | CITROL SOLVENTE DE GUTA-PERCHA. | 10,000 | UN | 8,00 | 80,00 |
| 106 | CLIP LABIAL UNIVERSAL COMPATÍVEL COM EQUIPAMENTOS FINEPEX E SENSORY | 30,000 | UN | 23,00 | 690,00 |
| 118 | CUBA PARA ASSEPSIA- DE NO MÍNIMO 220ML | 20,000 | UN | 14,00 | 280,00 |
| 120 | CUNHA INTERDENTAL DE MADEIRA COLORIDA SORTIDA- EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES | 50,000 | EMB | 6,45 | 322,50 |
| 131 | CURETA LUCAS Nº 85. | 30,000 | UN | 6,80 | 204,00 |
| 132 | CURETA MCCALL Nº 11/12 | 70,000 | UN | 6,50 | 455,00 |
| 133 | CURETA MCCALL Nº 13/14 | 70,000 | UN | 6,50 | 455,00 |
| 135 | DESCOLADOR DE MOLT 2/4 | 50,000 | UN | 9,00 | 450,00 |
| 153 | ESPÁTULA DUPLA Nº 31 CABO OITAVADO. | 30,000 | UN | 7,00 | 210,00 |
| 154 | ESPÁTULA DUPLA Nº7 CABO OITAVADO | 30,000 | UN | 7,00 | 210,00 |
| 155 | ESPÁTULA DUPLA SILICATO 6335 Nº 01 | 40,000 | UN | 7,00 | 280,00 |
| 159 | EUCALIPTOL SOLVENTE DE GUTA PERCHA - FRASCO COM NO MÍNIMO 10ML. | 10,000 | FRASC | 7,30 | 73,00 |
| 180 | FÓRCEPS ADULTO EM AÇO INOX Nº 01. | 25,000 | UN | 50,00 | 1.250,00 |
| 345 | TENTACÂNULA 15 CM | 10,000 | UN | 10,00 | 100,00 |

Total do Participante: 14.618,50

Participante: ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA-ME (08.697.852/0001-91)

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--|---------|---------|----------------|-------------|
| 278 | PINÇA HEMOSTÁTICA (KELLY) CURVA 14CM | 20,000 | UN | 23,57 | 471,40 |
| 310 | PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14CM EM AÇO INOXIDÁVEL | 100,000 | UN | 21,82 | 2.182,00 |
| 350 | TESOURA PARA RETIRADA DE PONTOS 12 CM | 40,000 | UN | 18,21 | 728,40 |

Total do Participante: 3.381,80

Participante: F5 DISTRIBUIDORA LTDA (57.048.285/0001-58)

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|--------|---------|----------------|-------------|
| 119 | CUBA ULTRASSÔNICA 2,1 LITROS | 13,000 | UN | 690,00 | 8.970,00 |
| 138 | DESTILADOR DE ÁGUA PORTÁTIL 127V 4 LITROS | 13,000 | UN | 550,00 | 7.150,00 |

Total do Participante: 16.120,00

Participante: FUNCIONAL MATERIAIS HOSPITALARES E ASSESSORIAS LTDA. (33.475.145/0001-06)

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---------------|------|---------|----------------|-------------|
|------|---------------|------|---------|----------------|-------------|

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

Página: 3 / 10

| | | | | | |
|-----|--|-----------|-----|--------|-----------|
| 143 | ESCOVA ROBINSON MÉDIA, PLANA COR BRANCA | 500,000 | UN | 1,56 | 780,00 |
| 176 | FITA TERMOSENSÍVEL ADESIVA INDICADORA PARA AUTOCLAVE 19MMX30M | 100,000 | UN | 6,15 | 615,00 |
| 240 | LIMA ROTATÓRIA X1 21MM CARTELA COM 3 LIMAS. | 120,000 | KIT | 100,00 | 12.000,00 |
| 241 | LIMA ROTATÓRIA X1 25MM CARTELA COM 3 LIMAS. | 160,000 | KIT | 100,00 | 16.000,00 |
| 246 | LIMA ROTATÓRIA X3 21MM CARTELA COM 3 LIMAS. | 120,000 | KIT | 100,00 | 12.000,00 |
| 327 | ROLETE DE ALGODÃO DENTAL Nº2 COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES | 3.000,000 | EMB | 2,73 | 8.190,00 |
| 329 | SERINGA DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL TRANSPARENTE DE 10 ML COM ROSCA LUER | 300,000 | UN | 0,29 | 87,00 |

Total do Participante: 49.672,00

Participante: ITAPEMED IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA (54.322.844)

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--|-------|---------|----------------|-------------|
| 264 | MOTOR ENDODÔNTICO COM LOCALIZADOR APICAL | 3,000 | UN | 4.275,00 | 12.825,00 |

Total do Participante: 12.825,00

Participante: K & M MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (40.892.801/0001-23)

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--|--------|---------|----------------|-------------|
| 359 | CANETA DE ALTA ROTAÇÃO COM EXTRA TORQUE, ACOPLAMENTO DE BROCAS TIPO 1 BORDEN UNIVERSAL (02 FUROS) E SISTEMA DE TROCA BROCAS PUSH-BUTTON (UNIVERSAL) (PB) | 25,000 | UN | 425,00 | 10.625,00 |

Total do Participante: 10.625,00

Participante: K2 INDUSTRIA COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPOTAÇÃO EIRELI (20.669.174/0001-59)

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--|---------|---------|----------------|-------------|
| 90 | CANETA DE ALTA ROTAÇÃO COM EXTRA TORQUE, ACOPLAMENTO DE BROCAS TIPO 1 BORDEN UNIVERSAL (02 FUROS) E SISTEMA DE TROCA BROCAS PUSH-BUTTON (UNIVERSAL) (PB) | 75,000 | UN | 299,99 | 22.499,25 |
| 117 | CONTRA ÂNGULO PARA USO EM MICROMOTORES PNEUMÁTICOS. COM ENCAIXE INTRAMATIC (UNIVERSAL) E SISTEMA DE ENCAIXE PUSH BUTTON (PB) (UNIVERSAL) OU SISTEMA DE TRAVA BROCA (UNIVERSAL) | 100,000 | UN | 296,99 | 29.699,00 |
| 258 | MICRO MOTOR PNEUMÁTICO DE BAIXA ROTAÇÃO | 100,000 | UN | 233,00 | 23.300,00 |
| 274 | PEÇA RETA PARA SER USADA EM MICRO MOTOR | 10,000 | UN | 219,99 | 2.199,90 |

Total do Participante: 77.698,15

Participante: MEGA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|---------|---------|----------------|-------------|
| 1 | ABRIDOR DE BOCA ABRITEC EM SILICONE ADULTO. | 50,000 | UN | 3,69 | 184,50 |
| 11 | ALAVANCA POTTS, (KIT C/3 PEÇAS) □ ADULTO | 10,000 | KIT | 88,44 | 884,40 |
| 21 | ANESTÉSICO TÓPICO BENZOCAINA 200 MG/G GEL 12G | 80,000 | EMB | 7,87 | 629,60 |
| 24 | APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO DUPLO ANGULADO | 100,000 | UN | 5,90 | 590,00 |
| 25 | APLICADOR DESCARTÁVEL MICROBRUSH REGULAR COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES | 100,000 | FRASC | 8,04 | 804,00 |
| 26 | APLICADOR DESCARTÁVEL TIPO MICROBRUSH EXTRA FINO COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES | 100,000 | FRASC | 8,04 | 804,00 |
| 27 | APLICADOR DESCARTÁVEL TIPO MICROBRUSH FINO COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES. | 150,000 | FRASC | 8,04 | 1.206,00 |
| 40 | BROCA 1511 TUNGSTÊNIO MINICUT - PM | 20,000 | UN | 29,35 | 587,00 |
| 43 | BROCA 1591 TUNGSTÊNIO MAXICUT - PM | 20,000 | UN | 29,35 | 587,00 |
| 82 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO, PONTA DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA FG 1046. | 300,000 | UN | 2,10 | 630,00 |
| 85 | BROCAS DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADAS 4084 CÔNICA EXTREMIDADE INATIVA | 300,000 | UN | 2,10 | 630,00 |
| 88 | CABO PARA ESPELHO BUCAL Nº 25 EM AÇO INOXIDÁVEL | 300,000 | UN | 2,95 | 885,00 |
| 104 | CIMENTO OBTURADOR PROVISÓRIO | 20,000 | UN | 6,69 | 133,80 |
| 107 | CLIP PRENDEDOR GUARDANAPO DE METAL (JACARÉ) | 30,000 | UN | 3,89 | 116,70 |
| 109 | COLGADURA INDIVIDUAL. | 200,000 | UN | 2,75 | 550,00 |
| 122 | CURETA DE DENTINA EM AÇO INOX Nº 11,5 | 50,000 | UN | 5,36 | 268,00 |
| 123 | CURETA DE DENTINA EM AÇO INOX Nº 14 | 50,000 | UN | 5,36 | 268,00 |
| 124 | CURETA DE DENTINA EM AÇO INOX Nº 17 | 70,000 | UN | 5,36 | 375,20 |
| 125 | CURETA DE DENTINA EM AÇO INOX Nº 5. | 70,000 | UN | 5,36 | 375,20 |
| 141 | EDTA TRISSÓDICO LÍQUIDO FRASCO COM NO MÍNIMO 20ML. | 10,000 | UN | 4,65 | 46,50 |
| 142 | ESCOVA DE ROBINSON CÔNICA BRANCA. | 500,000 | UN | 0,96 | 480,00 |

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

Página: 4 / 10

| | | | | | |
|-----|--|-----------|-------|--------|-----------|
| 144 | ESCULPIDOR ESPÁTULA LECRON | 50,000 | UN | 5,36 | 268,00 |
| 145 | ESCULPIDOR HOLLEMBACK 3. | 50,000 | UN | 5,36 | 268,00 |
| 146 | ESCULPIDOR HOLLEMBACK 3S | 40,000 | UN | 5,36 | 214,40 |
| 147 | ESPÁTULA DE MANIPULAÇÃO Nº 24. | 100,000 | UN | 7,24 | 724,00 |
| 148 | ESPÁTULA DE METAL, PARA MOLDAGEM DE ALGINATO COM CABO DE MADEIRA. | 10,000 | UN | 8,04 | 80,40 |
| 162 | FICHA PARA RAIOS X - COM 5 FUIROS | 100,000 | EMB | 14,61 | 1.461,00 |
| 170 | FIO DENTAL COM NO MÍNIMO 500M | 60,000 | EMB | 7,62 | 457,20 |
| 172 | FIO RETRATOR GENGIVAL HEMOSTÁTICO FINO, 250 CM | 25,000 | UN | 15,44 | 386,00 |
| 174 | FITA BANDA MATRIZ DE AÇO INOX 0,5 MM, ESPESSURA 0,05MM. | 400,000 | UN | 0,92 | 368,00 |
| 175 | FITA BANDA MATRIZ DE AÇO INOX 0,7 MM, ESPESSURA 0,05MM. | 300,000 | UN | 0,92 | 276,00 |
| 179 | FOICE RASPADOR - PONTA MORSE 0-00 | 70,000 | UN | 8,04 | 562,80 |
| 188 | FÓRCEPS ADULTO EM AÇO INOX Nº 68. | 20,000 | UN | 52,00 | 1.040,00 |
| 189 | FÓRCEPS ADULTO EM AÇO INOX Nº 69 | 25,000 | UN | 52,00 | 1.300,00 |
| 210 | IODOFÓRMIO - FRASCO COM 10G. | 10,000 | FRASC | 29,35 | 293,50 |
| 216 | JOGO CALCADOR PAIVA CABO OITAVADO 4 PEÇAS □ Nº 01 AO Nº4. | 10,000 | JOGO | 21,44 | 214,40 |
| 217 | JOGO DE ALAVANCA APEXO ADULTO CABO GROSSO COM 3 UNIDADES Nº 301,302 E 303. | 10,000 | JOGO | 57,08 | 570,80 |
| 218 | JOGO DE ALAVANCA HEINDERBRINK, AÇO INOX. | 10,000 | JOGO | 57,08 | 570,80 |
| 220 | KIT COM FIXADOR E REVELADOR PARA FILME RADIOGRÁFICO. | 1.800,000 | KIT | 14,74 | 26.532,00 |
| 228 | LAMPARINA A ÁLCOOL DE INOX (80ML) COM PAVIO | 10,000 | UN | 29,35 | 293,50 |
| 255 | LIMA SELDIN PARA OSSO Nº 11 AÇO INOX | 20,000 | UN | 22,51 | 450,20 |
| 263 | MOLDEIRA TOTAL LISA INOX. EMBALAGEM COM 8 UNIDADES. SUPERIOR (1,2,3 E 4) INFERIOR (1,2,3 E 4). | 25,000 | EMB | 160,80 | 4.020,00 |
| 269 | PASTA DESSENSIBILIZANTE 2% PARA USO ODONTOLÓGICO | 70,000 | UN | 6,70 | 469,00 |
| 270 | PASTA PARA POLIMENTO DE RESINA COMPOSTA E AMÁLGAMA | 50,000 | UN | 19,16 | 958,00 |
| 273 | PAVIO PARA LAMPARINA. COM NO MÍNIMO 13CM DE COMPRIMENTO E 0,5CM DE DIÂMETRO. | 200,000 | UN | 2,95 | 590,00 |
| 275 | PEDRA POMES EXTRA FINA PARA USO ODONTOLÓGICO COM FRASCO DE 100 GR. | 40,000 | UN | 3,69 | 147,60 |
| 276 | PINÇA CLÍNICA PARA ALGODÃO Nº 17. | 200,000 | UN | 5,90 | 1.180,00 |
| 277 | PINÇA CLÍNICA PEDIÁTRICA 098-M. | 50,000 | UN | 8,58 | 429,00 |
| 279 | PLACA DE VIDRO PARA MANIPULAÇÃO - 6MM | 25,000 | UN | 7,91 | 197,75 |
| 280 | PONTA FG CHAMA 4702 PEDRA ARKANSAS BRANCA P/ ALTA ROTAÇÃO. | 250,000 | UN | 8,01 | 2.002,50 |
| 282 | PONTA DIAMANTADA FG 1011 PARA ALTA ROTAÇÃO | 300,000 | UN | 2,10 | 630,00 |
| 286 | PONTA DIAMANTADA FG 1094 CILÍNDRICA PLANA | 300,000 | UN | 2,10 | 630,00 |
| 287 | PONTA DIAMANTADA FG 1095 CILÍNDRICA EXTREMIDADE PLANA. | 300,000 | UN | 2,10 | 630,00 |
| 288 | PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO FG 1012. | 300,000 | UN | 2,10 | 630,00 |
| 289 | PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO FG 1012HL. | 300,000 | UN | 2,10 | 630,00 |
| 291 | PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO FG 1013. | 300,000 | UN | 2,10 | 630,00 |
| 292 | PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO FG 1014 HL. | 300,000 | UN | 2,10 | 630,00 |
| 293 | PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO FG 1014. | 300,000 | UN | 2,10 | 630,00 |
| 294 | PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO FG 1015 HL. | 300,000 | UN | 2,10 | 630,00 |
| 295 | PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO FG 1015. | 300,000 | UN | 2,10 | 630,00 |
| 296 | PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO FG 1016 HL. | 300,000 | UN | 2,10 | 630,00 |
| 297 | PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO FG 1016. | 300,000 | UN | 2,10 | 630,00 |
| 298 | PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO FG 1019. | 300,000 | UN | 2,10 | 630,00 |
| 299 | PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO FG 3017 HL. | 300,000 | UN | 2,10 | 630,00 |
| 300 | PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO FG 3017. | 300,000 | UN | 2,10 | 630,00 |
| 301 | PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO FG 3018 HL. | 300,000 | UN | 2,10 | 630,00 |
| 302 | PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO FG 3018. | 300,000 | UN | 2,10 | 630,00 |
| 304 | PONTA P3-S PARA ULTRASSOM | 40,000 | UN | 36,05 | 1.442,00 |
| 305 | PONTA P4-S PARA ULTRASSOM. | 40,000 | UN | 36,05 | 1.442,00 |
| 316 | POTE DAPPEN DE VIDRO INCOLOR, 3CM COM DUAS CAVIDADES. | 60,000 | UN | 2,83 | 169,80 |
| 328 | SELANTE MATIZADO | 110,000 | UN | 13,08 | 1.438,80 |
| 333 | SINDESMOTOMO DUPLO Nº1, AÇO INOXIDÁVEL. | 70,000 | UN | 7,91 | 553,70 |
| 334 | SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA TÓPICA, USO ODONTOLÓGICO, FRASCO COM 10ML. | 20,000 | FRASC | 13,08 | 261,60 |
| 335 | SONDA EXPLORADORA Nº47 EM AÇO INOXIDÁVEL. | 30,000 | UN | 6,57 | 197,10 |
| 336 | SONDA EXPLORADORA Nº5, EM AÇO INOXIDÁVEL. | 50,000 | UN | 6,57 | 328,50 |
| 337 | SONDA MILIMETRADA NABERS PONTA DUPLA, EM AÇO INOXIDÁVEL. | 20,000 | UN | 21,31 | 426,20 |
| 339 | SPRAY PARA TESTE DE VITALIDADE PULPAR - ICE SPRAY. | 30,000 | UN | 30,69 | 920,70 |
| 343 | TAÇA DE BORRACHA PARA PROFILAXIA DENTAL | 100,000 | UN | 0,74 | 74,00 |
| 344 | TAMBOREL, PARA ENDODONTIA. | 10,000 | UN | 9,25 | 92,50 |

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

Página: 5 / 10

| | | | | | |
|-----|--|---------|-----|-------|----------|
| 347 | TESOURA IRIS CURVA 11,5 CM. | 40,000 | UN | 11,39 | 455,60 |
| 348 | TESOURA IRIS RETA PONTA FINA 11,5 CM. | 40,000 | UN | 11,39 | 455,60 |
| 353 | TIRA DE LIXA DE POLIÉSTER, 4MM, DUAS FACES | 150,000 | EMB | 6,70 | 1.005,00 |
| 354 | TIRA DE POLIÉSTER PARA USO ODONTOLÓGICO □ Medidas de 120 x 10 x 0,5 mm | 150,000 | EMB | 0,92 | 138,00 |
| 355 | TRICRESOL FORMALINA □ Frasco com no mínimo 10ml. | 10,000 | UN | 10,33 | 103,30 |
| 356 | VASELINA EM CREME □ Bisnaga com no mínimo 90g. | 40,000 | UN | 8,32 | 332,80 |

Total do Participante: 77.906,95

Participante: ODONTOMASTER EQUIPAMENTOS LTDA (54.860.907/0001-50)

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|--------|---------|----------------|-------------|
| 23 | APARELHO DE ULTRASSOM + JATO DE BICARBONATO, COM BOMBA PERISTÁLTICA COM REGULAGEM DO FLUXO DE ÁGUA. | 15,000 | UN | 1.400,00 | 21.000,00 |
| 358 | APARELHO DE ULTRASSOM + JATO DE BICARBONATO, COM BOMBA PERISTÁLTICA COM REGULAGEM DO FLUXO DE ÁGUA. | 5,000 | UN | 1.400,00 | 7.000,00 |

Total do Participante: 28.000,00

Participante: ODONTOMED CANAA LTDA (07.947.536/0001-68)

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--|---------|---------|----------------|-------------|
| 35 | BICARBONATO DE SÓDIO EM PÓ EXTRA FINO, EMBALAGEM 200G | 60,000 | UN | 8,50 | 510,00 |
| 96 | CERA UTILIDADE CAIXA COM NO MÍNIMO 5 UNIDADES | 100,000 | CX | 19,00 | 1.900,00 |
| 103 | CIMENTO OBTURADOR ENDODÔNTICO COM HIDRÓXIDO DE CÁLCIO TIPO SEALER 26. | 10,000 | CX | 35,00 | 350,00 |
| 126 | CURETA DE DENTINA- ESCAVADOR DE DENTINA LONGO, CABO OITAVADO Nº 19, CABO EXCLUSIVO E LEVE | 70,000 | UN | 11,99 | 839,30 |
| 161 | EXTIRPA NERVOS SORTIDOS 10 - 40 DE 25MM CAIXA COM NO MÍNIMO 10 UNIDADES. | 15,000 | CX | 24,86 | 372,90 |
| 207 | HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A. FRASCO COM NO MÍNIMO 10 G | 25,000 | FRASC | 6,21 | 155,25 |
| 225 | LÂMINA DE BISTURI DE AÇO INOX ESTÉRIL Nº 12 COM 100 UNIDADES. | 25,000 | CX | 28,00 | 700,00 |
| 226 | LÂMINA DE BISTURI DE AÇO INOX ESTÉRIL Nº 15 COM 100 UNIDADES. | 25,000 | CX | 26,00 | 650,00 |
| 227 | LÂMINA DE BISTURI DE AÇO INOX ESTÉRIL Nº 15C COM 100 UNIDADES. | 20,000 | CX | 28,64 | 572,80 |
| 229 | LENÇOL DE BORRACHA PARA ISOLAMENTO - COM 26 UNIDADES. | 40,000 | CX | 23,00 | 920,00 |
| 230 | LIMA HEDSTROM Nº 15 DE 25MM. EMBALAGEM: 6 UNIDADES | 25,000 | EMB | 14,80 | 370,00 |
| 231 | LIMA HEDSTROM Nº 20 DE 25MM, AÇO INOX, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 6 UNIDADES | 25,000 | EMB | 15,00 | 375,00 |
| 232 | LIMA HEDSTROM Nº 25 DE 25MM. AÇO INOX, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 6 UNIDADES. | 25,000 | EMB | 15,50 | 387,50 |
| 234 | LIMA K Nº15 DE 31MM , AÇO INOX, CARTELA COM NO MÍNIMO 6 UNIDADES. | 25,000 | KIT | 15,50 | 387,50 |
| 235 | LIMA K- Nº 10 25MM, AÇO INOX EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 6 UNIDADES. | 20,000 | EMB | 15,50 | 310,00 |
| 237 | LIMA K Nº15 DE 25MM, AÇO INOX, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 6 UNIDADES | 25,000 | EMB | 15,50 | 387,50 |
| 238 | LIMA K-15-40 25MM, AÇO INOX CARTELA COM NO MÍNIMO 6 UNIDADES SORTIDAS. | 25,000 | KIT | 15,50 | 387,50 |
| 265 | ÓLEO LUBRIFICANTE EM SPRAY. COM BICO ADAPTADOR PARA APLICAÇÃO. LUBRIFICANTE PARA PEÇAS DE MÃO. | 250,000 | UN | 18,85 | 4.712,50 |
| 267 | PARAMÓNOCLOROFENOL CANFORADO COM NO MÍNIMO 20ML | 6,000 | FRASC | 8,95 | 53,70 |
| 290 | PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO FG 1013 HL. | 300,000 | UN | 3,73 | 1.119,00 |
| 303 | PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO FG 3080. | 300,000 | UN | 3,73 | 1.119,00 |
| 309 | PORTA AGULHA CASTROVIEJO RETO 15 CM SEM TRAVA. | 10,000 | UN | 155,53 | 1.555,30 |
| 312 | PORTA AMALGAMA DE PLÁSTICO | 15,000 | UN | 11,53 | 172,95 |
| 320 | RÉGUA ENDODÔNTICA MILIMETRADA CALIBRADORA | 10,000 | UN | 16,99 | 169,90 |
| 332 | SILANO COM NO MÍNIMO 5ML | 60,000 | UN | 12,00 | 720,00 |
| 346 | TESOURA CURVA GOLDMAN-FOX 11,5 CM | 40,000 | UN | 35,00 | 1.400,00 |
| 351 | TESOURA RETA GOLDMAN-FOX 11,5 CM | 40,000 | UN | 39,99 | 1.599,60 |
| 357 | VERNIZ CAVITÁRIO □ Frasco com no mínimo 15 ml. | 10,000 | UN | 12,94 | 129,40 |

Total do Participante: 22.326,60

Participante: ODONTOMED T/A LTDA (27.205.945/0001-04)

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|--------|---------|----------------|-------------|
| 165 | FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL INFANTIL 22 X 35MM, COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES. | 30,000 | CX | 232,36 | 6.970,80 |

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

Página: 6 / 10

Total do Participante: **6.970,80**Participante: **OESTE MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (28.069.066/0001-57)**

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|---------|---------|----------------|-------------|
| 3 | ÁCIDO FOSFÓRICO A 37% PARA ESMALTE E DENTINA | 400,000 | KIT | 2,85 | 1.140,00 |
| 4 | ÁCIDO POLIACRÍLICO 11,5%. | 50,000 | UN | 46,00 | 2.300,00 |
| 5 | ADAPTADOR DE SUÇÃO LUER | 300,000 | UN | 6,70 | 2.010,00 |
| 6 | ADESIVO UNIVERSAL MONOCOMPONENTE 4ML | 250,000 | UN | 15,00 | 3.750,00 |
| 8 | AGULHA GENGIVAL DE USO ÚNICO (CURTA) 30G □ 0,3X25 MM, COM 100 UNIDADES. | 200,000 | CX | 23,00 | 4.600,00 |
| 9 | AGULHA GENGIVAL DE USO ÚNICO (EXTRA CURTA) 30G □ 0,3X16 MM, COM 100. | 100,000 | CX | 23,00 | 2.300,00 |
| 10 | AGULHA GENGIVAL DE USO ÚNICO (LONGA) 27G □ 0,40 X 30 MM, COM 100 UNIDADES | 200,000 | CX | 22,80 | 4.560,00 |
| 12 | ALGINATO HYDROGUM 5 COM 453 G. LONGA CONSERVABILIDADE DO MOLDE | 200,000 | UN | 27,00 | 5.400,00 |
| 13 | ALICATE ORTODÔNTICO DE CORTE FIO DE AMARRILHO COM WÍDIA EM AÇO INOXIDÁVEL | 20,000 | UN | 235,00 | 4.700,00 |
| 15 | ANESTÉSICO INJETÁVEL ARTICAÍNA 4% COM EPINEFRINA 1:200.000, COM VASOCONSTRITOR EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 50 TUBETES DE VIDRO. | 50,000 | CX | 145,00 | 7.250,00 |
| 16 | ANESTÉSICO INJETÁVEL CITOCAINA 3%. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES | 30,000 | CX | 157,00 | 4.710,00 |
| 19 | ANESTÉSICO INJETÁVEL MEPIVACAÍNA 3% SEM VASOCONSTRITOR EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 50 TUBETES DE VIDRO. | 30,000 | CX | 142,00 | 4.260,00 |
| 20 | ANESTÉSICO INJETÁVEL PRILOCAÍNA 3% COM FELIPRESSINA (OCTAPRESSIN) COM VASOCONSTRITOR, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 50 TUBETES DE VIDRO | 50,000 | CX | 151,00 | 7.550,00 |
| 22 | ANTISSÉPTICO BUCAL DE GLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12%, SEM ÁLCOOL. | 100,000 | UN | 19,70 | 1.970,00 |
| 28 | BABADOR DESCARTÁVEL EM 2 CAMADAS, COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES | 300,000 | EMB | 10,90 | 3.270,00 |
| 33 | BANDEJA CLÍNICA DE AÇO INOX DE 24 X 18 X 1,5. | 50,000 | UN | 30,00 | 1.500,00 |
| 38 | BOBINA PICOTADA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE MEDIDA 15 X 30 CM | 100,000 | UN | 19,75 | 1.975,00 |
| 39 | BROCA 1510 TUNGSTÊNIO MAXICUT - PM | 20,000 | UN | 65,00 | 1.300,00 |
| 41 | BROCA 1521 TUNGSTÊNIO MINICUT - PM | 20,000 | UN | 64,00 | 1.280,00 |
| 42 | BROCA 1570 TUNGSTÊNIO MINICUT - PM | 20,000 | UN | 65,00 | 1.300,00 |
| 44 | BROCA 5730040 TUNGSTÊNIO MINICUT - PM | 20,000 | UN | 75,00 | 1.500,00 |
| 48 | BROCA CARBIDE CA Nº 06 HASTE LONGA PARA CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO. | 200,000 | UN | 10,00 | 2.000,00 |
| 50 | BROCA CARBIDE CA Nº 08 PARA CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO | 200,000 | UN | 5,64 | 1.128,00 |
| 51 | BROCA CARBIDE CA Nº 04 PARA BAIXA ROTAÇÃO | 200,000 | UN | 5,50 | 1.100,00 |
| 52 | BROCA CARBIDE CA Nº 05 PARA BAIXA ROTAÇÃO | 200,000 | UN | 5,64 | 1.128,00 |
| 53 | BROCA CARBIDE CA Nº 06 PARA BAIXA ROTAÇÃO | 200,000 | UN | 5,90 | 1.180,00 |
| 54 | BROCA CARBIDE ESFÉRICA T/OS □ CIRÚRGICA Nº 08 □ PM | 100,000 | UN | 16,90 | 1.690,00 |
| 55 | BROCA CARBIDE FG 701 C HASTE LONGA PARA ALTA ROTAÇÃO. | 400,000 | UN | 10,10 | 4.040,00 |
| 56 | BROCA CARBIDE FG4C ESFÉRICA LONGA □ ALTA ROTAÇÃO | 200,000 | UN | 9,30 | 1.860,00 |
| 57 | BROCA CARBIDE FG6C ESFÉRICA LONGA □ ALTA ROTAÇÃO | 200,000 | UN | 9,90 | 1.980,00 |
| 58 | BROCA CARBIDE FG 702 C HASTE LONGA PARA ALTA ROTAÇÃO | 400,000 | UN | 9,90 | 3.960,00 |
| 59 | BROCA CARBIDE FG 703 C HASTE LONGA PARA ALTA ROTAÇÃO | 400,000 | UN | 9,90 | 3.960,00 |
| 60 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CÔNICA EXTREMIDADE INATIVA FG 3082 | 400,000 | UN | 2,00 | 800,00 |
| 61 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA FG 1036 | 300,000 | UN | 2,00 | 600,00 |
| 62 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA FG 1034 | 300,000 | UN | 2,00 | 600,00 |
| 63 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CÔNICA TOPO CHAMA FG 1112 | 300,000 | UN | 2,00 | 600,00 |
| 64 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CÔNICA TOPO PLANO FG 1066 | 300,000 | UN | 2,05 | 615,00 |
| 65 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA TRONCO CÔNICA INVERTIDA FG 1042 | 300,000 | UN | 2,07 | 621,00 |
| 66 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA BALA FG 3118F | 400,000 | UN | 2,08 | 832,00 |
| 67 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CHAMA FG 311EF/FF | 400,000 | UN | 2,09 | 836,00 |
| 68 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CHAMA FG 3168 EF/FF | 400,000 | UN | 2,09 | 836,00 |
| 69 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CHAMA FG 3168F | 400,000 | UN | 2,09 | 836,00 |
| 70 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA FG 1035 | 300,000 | UN | 2,09 | 627,00 |
| 71 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CÔNICA TOPO CHAMA | 300,000 | UN | 2,09 | 627,00 |

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

Página: 7 / 10

| | | | | | | | |
|-----|---|---------|--------|----------|-----------|--|--|
| | FG 1190F | | | | | | |
| 72 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CÔNICA TOPO CHAMA 300,000 | UN | 2,09 | 627,00 | | | |
| | FG 1190FF | | | | | | |
| 73 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CÔNICA TOPO CHAMA 400,000 | UN | 2,09 | 836,00 | | | |
| | FG 3195EF/FF | | | | | | |
| 74 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CÔNICA TOPO CHAMA 400,000 | UN | 2,09 | 836,00 | | | |
| | FG 3195F. | | | | | | |
| 75 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA CÔNICA TOPO INATIVO 400,000 | UN | 2,09 | 836,00 | | | |
| | FG 3080 | | | | | | |
| 76 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA ESFÉRICA COM COLAR 300,000 | UN | 2,09 | 627,00 | | | |
| | FG 1024 | | | | | | |
| 77 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA ESFÉRICA HASTE CURTA 200,000 | UN | 2,09 | 418,00 | | | |
| | FG 1302 | | | | | | |
| 78 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA FG 2135F CÔNICA DE 400,000 | UN | 2,09 | 836,00 | | | |
| | TOPO ARREDONDADO | | | | | | |
| 79 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADA FG 3083 CÔNICA 300,000 | UN | 2,09 | 627,00 | | | |
| | EXTREMIDADE INATIVA. | | | | | | |
| 80 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO DIAMANTADAS FG 1150 | 300,000 | UN | 2,09 | 627,00 | | |
| 81 | BROCA DE ALTA ROTAÇÃO, DIAMANTADA CÔNICA TOPO PLANO 300,000 | UN | 2,09 | 627,00 | | | |
| | FG 1063. | | | | | | |
| 83 | BROCA ENDO Z 23MM | 200,000 | UN | 9,00 | 1.800,00 | | |
| 84 | BROCA LENTULO DE 25MM CAIXA COM NO MÍNIMO 4 UNIDADES | 40,000 | CX | 17,50 | 700,00 | | |
| 89 | CÂMARA ESCURA PARA PROCESSAMENTO DE RAIOS X 12,000 | UN | 190,00 | 2.280,00 | | | |
| | ODONTOLÓGICO | | | | | | |
| 91 | CÂNULAS DE PROPILENO ULTRAFINAS, 25MM (0,019/ 0,48MM) | 300,000 | UN | 35,00 | 10.500,00 | | |
| 92 | CAPAS DO TRANSDUTOR PARA JETLAXIS SONIC LED. | 40,000 | UN | 39,00 | 1.560,00 | | |
| 93 | CÁPSULA DE AMÁLGAMA EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES. | 40,000 | EMB | 99,90 | 3.996,00 | | |
| 95 | CERA ROSA Nº 07 - CERA PARA MOLDAGEM | 100,000 | CX | 16,00 | 1.600,00 | | |
| 98 | CIMENTO COMPOSTO DE IONÔMERO DE VIDRO FORRADOR IONOFAST. | 150,000 | UN | 69,00 | 10.350,00 | | |
| 99 | CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZÁVEL, COR A3, COM LIBERAÇÃO DE FLÚOR | 150,000 | EMB | 38,90 | 5.835,00 | | |
| 101 | CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO HIDRO C | 70,000 | CX | 19,00 | 1.330,00 | | |
| 102 | CIMENTO OBTURADOR ENDODÔNTICO À BASE DE MTA NO SISTEMA PASTA X PASTA | 30,000 | CX | 175,00 | 5.250,00 | | |
| 110 | CONE DE GUTA PERCHA X3 - 28MM. | 60,000 | CX | 35,00 | 2.100,00 | | |
| 111 | CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIA X2 - 28MM. | 48,000 | CX | 39,70 | 1.905,60 | | |
| 112 | CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIA RS. TAMANHOS: P, M E G C/ NO MÍNIMO 120 UNIDADES. | 40,000 | CX | 26,80 | 1.072,00 | | |
| 113 | CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIA X1 - 28MM. | 30,000 | CX | 39,70 | 1.191,00 | | |
| 114 | CONE DE GUTA PERCHA X4/X5 - 28MM. | 40,000 | CX | 39,70 | 1.588,00 | | |
| 115 | CONE DE PAPEL CELL PACK Nº 15-40. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 180 UNIDADES. | 60,000 | CX | 33,50 | 2.010,00 | | |
| 116 | CONE DE PAPEL CELL PACK Nº 45-80. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 180 UNIDADES. | 60,000 | CX | 33,50 | 2.010,00 | | |
| 121 | CURATIVO ALVEOLAR COM PRÓPOLIS COM NO MÍNIMO 2 SERINGAS POR KIT. | 60,000 | KIT | 29,60 | 1.776,00 | | |
| 127 | CURETA GRACEY CABO EM RESINA AMARELA - 5/6 | 10,000 | UN | 132,00 | 1.320,00 | | |
| 128 | CURETA GRACEY CABO EM RESINA AZUL - 13/14 | 10,000 | UN | 185,00 | 1.850,00 | | |
| 129 | CURETA GRACEY CABO EM RESINA LARANJA - 11/12 | 10,000 | UN | 189,42 | 1.894,20 | | |
| 130 | CURETA GRACEY CABO EM RESINA VERDE - 7/8 | 10,000 | UN | 215,00 | 2.150,00 | | |
| 134 | CURETA MCCALL Nº - 17/18 | 70,000 | UN | 6,45 | 451,50 | | |
| 136 | DESCOLADOR DE MOLT Nº 9 DE 18 CM. | 50,000 | UN | 10,00 | 500,00 | | |
| 137 | DESCOLADOR MOLT ½ MILLENNIUM | 50,000 | UN | 9,80 | 490,00 | | |
| 139 | DETERGENTE ENZIMÁTICO COM NO MÍNIMO 4 ENZIMAS | 250,000 | L | 15,90 | 3.975,00 | | |
| 140 | DISCO DE LIXA DE ½ COM CENTRO METÁLICO COM SEQUÊNCIA DE GRANULAÇÕES + MANDRIL COM NO MÍNIMO 30 DISCOS | 40,000 | EMB | 215,00 | 8.600,00 | | |
| 149 | ESPÁTULA DE TITÂNIO CALCADOR WARD 03 | 100,000 | UN | 25,00 | 2.500,00 | | |
| 150 | ESPÁTULA DE TITÂNIO CALCADOR BOLINHA 02 | 100,000 | UN | 25,00 | 2.500,00 | | |
| 151 | ESPÁTULA DE TITÂNIO PARA RESINA Nº 05 TIPO INDUSBELLO | 70,000 | UN | 27,80 | 1.946,00 | | |
| 152 | ESPÁTULA DE TITÂNIO PARA RESINA Nº 06 - TIPO INDUSBELLO | 130,000 | UN | 27,00 | 3.510,00 | | |
| 156 | ESPELHO BUCAL PLANO Nº 05 | 200,000 | CX | 5,71 | 1.142,00 | | |
| 157 | ESPELHO BUCAL PLANO Nº 03 (PARA ODONTOPEDIATRIA) | 60,000 | CX | 7,14 | 428,40 | | |
| 158 | ESPONJA HEMOSTÁTICA DE COLÁGENO, BLISTERS INDIVIDUAIS COM NO MÍNIMO 10 UNIDADES | 250,000 | CART | 32,00 | 8.000,00 | | |
| 160 | EXTIRPA NERVOS DE 10-40 DE 21MM CAIXA COM NO MÍNIMO 10 UNIDADES. | 15,000 | CX | 25,33 | 379,95 | | |
| 163 | FILME RADIOGRÁFICO OCLUSAL IO-41, ALTA VELOCIDADE, 57MMX76MM, COM NO MÍNIMO 25 UNIDADES | 10,000 | EMB | 500,00 | 5.000,00 | | |
| 166 | FIO DE SUTURA ABSORVÍVEL VICRYL, 4-0 COM AGULHA 1,5CM | 15,000 | EMB | 88,00 | 1.320,00 | | |

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

Página: 8 / 10

| | | | | | |
|-----|--|-----------|-------|--------|-----------|
| 167 | FIO DE SUTURA DE NYLON, 4.0 COM AGULHA 1,5CM, NÃO ABSORVÍVEL, CAIXA COM NO MÍNIMO 24 UNIDADES | 300,000 | CX | 23,00 | 6.900,00 |
| 168 | FIO DE SUTURA DE NYLON, 5.0 COM AGULHA 1,5CM, NÃO ABSORVÍVEL, CAIXA COM NO MÍNIMO 24 UNIDADES. | 150,000 | CX | 23,00 | 3.450,00 |
| 177 | FLÚOR GEL NEUTRO INCOLOR FRASCO COM NO MÍNIMO 200 ML | 300,000 | FRASC | 4,30 | 1.290,00 |
| 178 | FLUORETO EM PÓ. FLUORETO DE SÓDIO, SACHE 2G. | 3.000,000 | UN | 1,95 | 5.850,00 |
| 181 | FÓRCEPS ADULTO EM AÇO INOX Nº 150. | 25,000 | UN | 43,00 | 1.075,00 |
| 182 | FÓRCEPS ADULTO EM AÇO INOX Nº 151. | 25,000 | UN | 45,00 | 1.125,00 |
| 183 | FÓRCEPS ADULTO EM AÇO INOX Nº 16. | 25,000 | UN | 49,80 | 1.245,00 |
| 184 | FÓRCEPS ADULTO EM AÇO INOX Nº 17. | 25,000 | UN | 49,90 | 1.247,50 |
| 185 | FÓRCEPS ADULTO EM AÇO INOX Nº 18L. | 25,000 | UN | 49,90 | 1.247,50 |
| 186 | FÓRCEPS ADULTO EM AÇO INOX Nº 18R. | 25,000 | UN | 49,50 | 1.237,50 |
| 187 | FÓRCEPS ADULTO EM AÇO INOX Nº 65. | 25,000 | UN | 49,80 | 1.245,00 |
| 190 | FÓRCEPS INFANTIL EM AÇO INOX Nº 01. | 25,000 | UN | 49,80 | 1.245,00 |
| 191 | FÓRCEPS INFANTIL EM AÇO INOX Nº 101. | 25,000 | UN | 49,90 | 1.247,50 |
| 192 | FÓRCEPS INFANTIL EM AÇO INOX Nº 150. | 25,000 | UN | 49,90 | 1.247,50 |
| 193 | FÓRCEPS INFANTIL EM AÇO INOX Nº 151. | 25,000 | UN | 50,00 | 1.250,00 |
| 194 | FÓRCEPS INFANTIL EM AÇO INOX Nº 17. | 25,000 | UN | 49,90 | 1.247,50 |
| 195 | FÓRCEPS INFANTIL EM AÇO INOX Nº 18D. | 25,000 | UN | 49,90 | 1.247,50 |
| 196 | FÓRCEPS INFANTIL EM AÇO INOX Nº 18R. | 25,000 | UN | 49,90 | 1.247,50 |
| 197 | FÓRCEPS INFANTIL EM AÇO INOX Nº 02. | 20,000 | UN | 49,90 | 998,00 |
| 198 | FÓRCEPS INFANTIL EM AÇO INOX Nº 23. | 20,000 | UN | 49,90 | 998,00 |
| 199 | FÓRCEPS INFANTIL EM AÇO INOX Nº 27. | 20,000 | UN | 49,90 | 998,00 |
| 200 | FÓRCEPS INFANTIL EM AÇO INOX Nº 4. | 20,000 | UN | 49,90 | 998,00 |
| 201 | FÓRCEPS INFANTIL EM AÇO INOX Nº 5. | 20,000 | UN | 49,90 | 998,00 |
| 202 | FÓRCEPS INFANTIL EM AÇO INOX Nº 65. | 20,000 | UN | 49,90 | 998,00 |
| 203 | FÓRCEPS INFANTIL EM AÇO INOX Nº 69. | 20,000 | UN | 49,90 | 998,00 |
| 204 | FORMOCRESOL. EMBALAGEM COM FRASCO DE NO MÍNIMO 10ML. | 80,000 | EMB | 9,50 | 760,00 |
| 205 | FOTOPOLIMERIZADOR (SEM FIO) | 20,000 | UN | 330,00 | 6.600,00 |
| 206 | GALÃO (BOMBONA) FABRICADO EM POLIETILENO □ COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 5 LITROS | 15,000 | UN | 14,67 | 220,05 |
| 208 | HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5% SODA CLORADA PARA USO ENDODÔNTICO - 1L | 25,000 | FRASC | 11,79 | 294,75 |
| 211 | IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR COR A3 | 350,000 | KIT | 18,90 | 6.615,00 |
| 212 | JOGO ALAVANCA APICAL ADULTO, AÇO INOXIDÁVEL | 40,000 | JOGO | 55,00 | 2.200,00 |
| 213 | JOGO ALAVANCA APICAL INFANTIL, AÇO INOXIDÁVEL | 40,000 | JOGO | 54,00 | 2.160,00 |
| 214 | JOGO ALAVANCA SELDIN ADULTO AÇO INOXIDÁVEL | 40,000 | JOGO | 56,90 | 2.276,00 |
| 215 | JOGO ALAVANCA SELDIN INFANTIL AÇO INOXIDÁVEL | 30,000 | JOGO | 56,90 | 1.707,00 |
| 219 | KIT BROCAS COM PONTA DIAMANTADA FINA COM 7 UNIDADES + BROQUEIRO. | 80,000 | KIT | 47,90 | 3.832,00 |
| 221 | KIT DE ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESINA COMPOSTA SORTIDO CA (CONTRA ÂNGULO) COM 12 UNIDADES. | 50,000 | KIT | 40,00 | 2.000,00 |
| 222 | KIT DE ESCOVAÇÃO ADULTO | 15.000,00 | KIT | 4,20 | 63.000,00 |
| 223 | KIT DE ESCOVAÇÃO INFANTIL | 10.000,00 | KIT | 4,15 | 41.500,00 |
| 233 | LIMA K 15-40 21MM, AÇO INOX, CARTELA COM NO MÍNIMO 6 UNIDADES SORTIDAS. | 25,000 | KIT | 14,90 | 372,50 |
| 236 | LIMA K Nº15 DE 21MM, AÇO INOX. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 6 UNIDADES | 25,000 | EMB | 14,90 | 372,50 |
| 242 | LIMA ROTATÓRIA X1 31MM CARTELA COM 3 LIMAS. | 20,000 | KIT | 98,00 | 1.960,00 |
| 243 | LIMA ROTATÓRIA X2 21MM CARTELA COM 3 LIMAS. | 120,000 | KIT | 93,00 | 11.160,00 |
| 244 | LIMA ROTATÓRIA X2 25MM CARTELA COM 3 LIMAS. | 160,000 | KIT | 109,90 | 17.584,00 |
| 245 | LIMA ROTATÓRIA X2 31MM CARTELA COM 3 LIMAS. | 20,000 | KIT | 99,00 | 1.980,00 |
| 247 | LIMA ROTATÓRIA X3 25MM CARTELA COM 3 LIMAS. | 160,000 | KIT | 110,00 | 17.600,00 |
| 248 | LIMA ROTATÓRIA X3 31 MM CARTELA COM 3 LIMAS. | 20,000 | KIT | 110,00 | 2.200,00 |
| 249 | LIMA ROTATÓRIA X4 21MM CARTELA COM 3 LIMAS. | 40,000 | KIT | 110,00 | 4.400,00 |
| 250 | LIMA ROTATÓRIA X4 25MM CARTELA COM 3 LIMAS. | 40,000 | KIT | 109,90 | 4.396,00 |
| 251 | LIMA ROTATÓRIA X4 31MM CARTELA COM 3 LIMAS | 20,000 | KIT | 110,00 | 2.200,00 |
| 252 | LIMA ROTATÓRIA X5 21MM CARTELA COM 3 LIMAS | 40,000 | KIT | 110,00 | 4.400,00 |
| 253 | LIMA ROTATÓRIA X5 25MM CARTELA COM 3 LIMAS. | 40,000 | KIT | 110,00 | 4.400,00 |
| 254 | LIMA ROTATÓRIA X5 31MM CARTELA COM 3 LIMAS | 20,000 | KIT | 110,00 | 2.200,00 |
| 257 | MANDRIL METÁLICO PARA USO EM DISCOS DE LIXA NO CONTRA ÂNGULO, ENCAIXE RÁPIDO. | 60,000 | UN | 9,81 | 588,60 |
| 260 | MOLDEIRA DUPLA DESCARTÁVEL EM CERA COM HASTE PARA APLICAÇÃO DE FLÚOR- TAM P | 2.000,000 | UN | 0,55 | 1.100,00 |
| 261 | MOLDEIRA DUPLA DESCARTÁVEL EM CERA COM HASTE PARA APLICAÇÃO DE FLÚOR - TAM M. | 2.000,000 | UN | 0,75 | 1.500,00 |
| 262 | MOLDEIRA DUPLA DESCARTÁVEL EM CERA COM HASTE PARA APLICAÇÃO DE FLÚOR - TAM G. | 2.000,000 | UN | 0,74 | 1.480,00 |

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

Página: 9 / 10

| | | | | | |
|-----|--|-----------|-----|--------|-----------|
| 266 | PAPEL CARBONO DUPLA FACE PARA ARTICULAÇÃO 100 MICRA | 300,000 | CX | 2,73 | 819,00 |
| 271 | PASTA PROFILÁTICA | 140,000 | UN | 3,90 | 546,00 |
| 272 | PASTA ZINCO-ENÓLICA 120GR | 200,000 | CX | 39,00 | 7.800,00 |
| 283 | PONTA DIAMANTADA - FG 1090 CILÍNDRICA PLANA | 300,000 | UN | 2,05 | 615,00 |
| 284 | PONTA DIAMANTADA - FG 1092 CILÍNDRICA EXTREMIDADE PLANA | 300,000 | UN | 2,05 | 615,00 |
| 285 | PONTA DIAMANTADA - FG 1093 CILÍNDRICA EXTREMIDADE PLANA | 300,000 | UN | 2,05 | 615,00 |
| 306 | PONTA PARA APLICAÇÃO E ASPIRAÇÃO COM DIÂMETRO DE 2,0MM | 300,000 | UN | 14,00 | 4.200,00 |
| 308 | PONTA T4-S PARA ULTRASSOM. | 40,000 | UN | 33,90 | 1.356,00 |
| 313 | PORTA MATRIZ ADULTO. | 100,000 | UN | 15,90 | 1.590,00 |
| 314 | POSICIONADOR DE FILME RADIOGRÁFICO ADULTO | 70,000 | EMB | 39,90 | 2.793,00 |
| 315 | POSICIONADOR DE FILME RADIOGRÁFICO - INFANTIL | 50,000 | EMB | 47,60 | 2.380,00 |
| 319 | REFIL DE TAMBOREL COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES. | 200,000 | EMB | 20,00 | 4.000,00 |
| 321 | RESINA COMPOSTA FILTEK BULK FILL FLOW COR A3. | 200,000 | UN | 88,00 | 17.600,00 |
| 322 | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A1 4G | 50,000 | UN | 34,00 | 1.700,00 |
| 323 | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A2 4G | 100,000 | UN | 34,00 | 3.400,00 |
| 324 | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3 4 G. | 300,000 | UN | 37,00 | 11.100,00 |
| 325 | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3,5 4 G. | 300,000 | UN | 34,00 | 10.200,00 |
| 326 | RESTAURADOR PROVISÓRIO | 15,000 | KIT | 14,90 | 223,50 |
| 330 | SERINGA TIPO CARPULE COM REFLUXO EM AÇO INOXIDÁVEL. | 100,000 | UN | 28,90 | 2.890,00 |
| 331 | SERINGA TRÍPLICE ODONTOLÓGICA. UTILIZADA EM PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS COMO: INTRA E/OU EXTRA BUCAL, LIMPEZA, SECAGEM, IRRIGAÇÃO E UMEDECIMENTO, ATRAVÉS DO AR, ÁGUA OU A COMBINAÇÃO DE AMBOS (SPRAY) | 40,000 | UN | 108,00 | 4.320,00 |
| 340 | SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL | 200,000 | EMB | 34,20 | 6.840,00 |
| 341 | SUGADOR ENDODÔNTICO | 500,000 | EMB | 12,80 | 6.400,00 |
| 342 | SUGADOR ODONTOLÓGICO | 2.000,000 | EMB | 6,92 | 13.840,00 |
| 349 | TESOURA METZENBAUM DELICADA CURVA 15 CM | 40,000 | UN | 26,80 | 1.072,00 |
| 352 | TIRA DE LIXA DE AÇO, 4MM. | 150,000 | EMB | 4,08 | 612,00 |

Total do Participante: 577.004,55

Participante: R.S. ODONTOLOGIA LTDA (61.773.004/0001-05)

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--|---------|---------|----------------|-------------|
| 317 | PRÓTESE PARCIAL REMOVÍVEL (PPR) □ SUPERIOR E/OU INFERIOR | 900,000 | UN | 778,50 | 700.650,00 |
| 318 | PRÓTESE TOTAL (SUPERIOR E/OU INFERIOR) | 600,000 | UN | 666,07 | 399.642,00 |
| 361 | PRÓTESE PARCIAL REMOVÍVEL (PPR) □ SUPERIOR E/OU INFERIOR | 300,000 | UN | 778,65 | 233.595,00 |
| 362 | PRÓTESE TOTAL (SUPERIOR E/OU INFERIOR) | 200,000 | UN | 666,21 | 133.242,00 |

Total do Participante: 1.467.129,00

Participante: W.A. COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA (43.232.006/0001-05)

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|---------|---------|----------------|-------------|
| 17 | ANESTÉSICO INJETÁVEL LIDOCAÍNA A 2% EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 50 TUBETES DE VIDRO | 350,000 | CX | 100,00 | 35.000,00 |
| 18 | ANESTÉSICO INJETÁVEL MEPIVACAÍNA 2% COM EPINEFRINA 1:100.000, COM VASOCONSTRITOR EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 50 TUBETES DE VIDRO. | 300,000 | CX | 113,00 | 33.900,00 |
| 29 | BABADOR ODONTOLÓGICO MODELO - ADULTO COM VELCRO | 50,000 | UN | 16,27 | 813,50 |
| 30 | BABADOR ODONTOLÓGICO MODELO - INFANTIL COM VELCRO. | 50,000 | UN | 19,14 | 957,00 |
| 164 | FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL ADULTO 30,5 X 40,5 MM, COM NO MÍNIMO 150 UNIDADES. | 150,000 | CX | 168,00 | 25.200,00 |
| 256 | LUBRIFICADOR DE PEÇAS DE MÃO. | 30,000 | UN | 12,45 | 373,50 |

Total do Participante: 96.244,00

Participante: YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA (51.740.794/0001-60)

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|--------|---------|----------------|-------------|
| 100 | CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO - FOTOPOLIMERIZÁVEL | 60,000 | UN | 20,63 | 1.237,80 |

Total do Participante: 1.237,80

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei N° 1.336 de 09 de setembro de 2016

Página: 10 / 10

Total Geral: 2.518.655,55

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

| Descrição da Despesa | Dotação | Valor Estimado |
|-------------------------------|--------------------------------------|----------------|
| Gestão da Secretaria de Saúde | 05.006.10.301.0016.2078.3.3.90.91.00 | R\$ 0,00 |

Nova Andradina, 15/09/2025

.....
JOZELI CHULLI DA SILVA MARTINS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

.....
Assinatura do Responsável

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
 AV. ANTONIO JOAQUIM DE MOURA ANDRADE, 541 - CENTRO - Nova Andradina - MS
 CEP: 79950-000 CNPJ: 03.173.317/0001-18 Telefone: (67) 3441-1250
 E-mail: licitacao@pmna.ms.gov.br Site: https://www.pmna.ms.gov.br/

Página: 1 / 1

PREGÃO ELETRÔNICO
Nr.: 54/2025

Processo Adm.: 6523/2025
Data do Processo: 27/06/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 6523/2025
 b) **Nr. Licitação:** 54/2025 - PE
 c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
 d) **Data de Homologação:** 11/09/2025
 e) **Objeto da Licitação:** *Contratação de empresa especializada para instalação de aparelhos ar-condicionados*

Participante: DAF AR CONDICIONADO E ELETRICA LTDA (21.049.173/0001-74)

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|---|---------|---------|----------------|-------------------|
| 1 | SERVICO DE INSTALACAO DE AR CONDICIONADO. | 50,000 | SERV | 449,00 | 22.450,00 |
| 2 | SERVICO DE INSTALACAO DE AR CONDICIONADO. | 100,000 | SERV | 449,00 | 44.900,00 |
| 3 | SERVICO DE INSTALACAO DE AR CONDICIONADO. | 130,000 | SERV | 549,00 | 71.370,00 |
| 4 | SERVICO DE INSTALACAO DE AR CONDICIONADO. | 110,000 | SERV | 520,00 | 57.200,00 |
| 5 | SERVICO DE INSTALACAO DE AR CONDICIONADO. | 170,000 | SERV | 529,00 | 89.930,00 |
| 6 | SERVICO DE INSTALACAO DE AR CONDICIONADO. | 20,000 | SERV | 829,00 | 16.580,00 |
| 7 | SERVICO DE INSTALACAO DE AR CONDICIONADO. | 50,000 | SERV | 970,00 | 48.500,00 |
| Total do Participante: | | | | | 350.930,00 |

Total Geral: 350.930,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

| Descrição da Despesa | Dotação | Valor Estimado |
|----------------------|---------|----------------|
|----------------------|---------|----------------|

Nova Andradina, 11/09/2025

.....
 WAGNER CARLOS PERIGO
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Nota de Empenho

C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

Município: NOVA ANDRADINA

Nº do Empenho: **3426/2025**Data do Empenho: **12/09/2025**

Ordinário

| | | |
|-----------------------------|-----------------------|---|
| Órgão: | 06.000 | SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES |
| Unidade: | 06.007 | SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES |
| Funcional: | 12.361.6 | Desenvolvimento da Educação |
| Projeto/Atividade: | 2030 | REDE MUNICIPAL DE ENSINO - ENSINO FUNDAMENTAL |
| Natureza de Despesa: | 4.4.90.51.07.00.00.00 | REFORMA |
| Recurso: | 1.500.1001 | RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS |

| | | | |
|----------------------------------|--------------|-----------------------------|------------|
| Valor Dotação: | 1.500.000,00 | Empenhos anteriores: | 0,00 |
| Valor Dotação Atualizada: | 575.534,44 | Valor do empenho: | 44.676,89 |
| Total (A): | 575.534,44 | Valor anulado: | 0,00 |
| | | Total (B): | 44.676,89 |
| | | Total (A - B): | 530.857,55 |

| | | | |
|------------------|------------------------------|--------------------------------|----------------------------------|
| Credor: | CONSTRUMAX CONSTRUCOES LTDA | | |
| CPF/CNPJ: | 04.109.075/0001-66 | Inscr.Est./Ident.Prof.: | Telefone: (67) 99292-7463 |
| Endereço: | Rua Alexandre Fleming - 2112 | Cidade: | Campo Grande UF: MS |
| Banco: | 001 - Banco do Brasil S.A. | Conta: | 51043-2 |
| Agência: | 2959-9 - CAMPO GRANDE | Tipo da Conta: | Corrente |

Especificação:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL MUNDO DA CRIANÇA, LOCALIZADO NA RUA VEARNI CASTRO, Nº 302, BAIRRO VILA OPERÁRIA, NOVA ANDRADINA.

| | | | |
|--------------------------|-----------|---------------------|-----------|
| Fonte de Recurso: | Ordinário | Valor geral: | 44.676,89 |
|--------------------------|-----------|---------------------|-----------|

| | | | |
|--------------------------|-----------------------|--------------------------|------------|
| Fundamento legal: | Lei 8666/93 Art.22 II | Número Licitação: | 17/2023 |
| Modal. Licitação: | Tomada de preços | Número Processo: | 1893/2023 |
| | | Número Contrato: | 188/2023 |
| | | Data homologação: | |
| | | Data contrato: | 19/10/2023 |

Declaro para os devidos fins que o (material/serviço) foi (Fornecido/prestado) _____ Data: 12/09/2025
Responsável

WAGNER CARLOS PERIGO

..091-**

Secretaria Municipal de Educação,

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO nº 148/2024

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, resolve registrar o **ENCERRAMENTO DO CONTRATO Nº 148/2024**, celebrado com o Fornecedor: M R DE SOUZA DISTRIBUIDORA.

O presente contrato está ENCERRADO por motivo de que todos os termos e condições terem sido cumpridos a contento pelo Município e o(s) fornecedor(es).

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de exigência ou responsabilização, a saber:

- As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidas na Ata de Registro de Preços;
- As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;
- A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados.

Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através do(a) Ordenador(a) de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 12 de setembro de 2025.

HERNANDES ORTIZ
Secretário Municipal de Finanças e Gestão

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA FUNSAU-NA
Estado de Mato Grosso do Sul
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2025

A Fundação Serviços de Saúde de Nova Andradina FUNSAU-NA torna público aos interessados a realização do **Pregão Eletrônico nº 071/2025, Processo SIGA HR-ADM-2025/00312. Objeto:** Contratação de empresa especializada para o fornecimento de link de internet para atender a demanda da Fundação Serviços de Saúde de Nova Andradina, conforme termo de referência e descritivo.

O Edital e seus anexos, estarão disponíveis nos sítios eletrônicos oficiais www.bll.org.br e <https://funsau-na.ms.gov.br/editais>. O Pregão será realizado no dia 29/09/2025 às 09:00 horas (Horário de Brasília) na forma Eletrônica, no Sistema de Pregão Eletrônico Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (BLL) - www.bll.org.br. Qualquer esclarecimento enviar através da plataforma citada.

Nova Andradina/MS, 10 de setembro de 2025.

Cíntia Rodrigues de Almeida
Agente de Contratação

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA FUNSAU-NA
Estado de Mato Grosso do Sul
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2025

A Fundação Serviços de Saúde de Nova Andradina FUNSAU-NA torna público aos interessados a realização do **Pregão Eletrônico nº 073/2025, Processo SIGA HR-ADM-2025/00298. Objeto:** Aquisição de um aparelho cardiocógrafa para atender a demanda da Fundação Serviços de Saúde de Nova Andradina, conforme termo de referência e descritivo. O Edital e seus anexos, estarão disponíveis nos sítios eletrônicos oficiais www.bll.org.br e <https://funsau-na.ms.gov.br/editais>. O Pregão **será realizado no dia 30/09/2025 às 09:00 horas (Horário de Brasília) na forma Eletrônica, no Sistema de Pregão Eletrônico Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (BLL) - www.bll.org.br**. Qualquer esclarecimento enviar através da plataforma citada.

Nova Andradina/MS, 11 de setembro de 2025.

Cíntia Rodrigues de Almeida
Agente de Contratação

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016



**INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE NOVA ANDRADINA - MS**

PORTARIA Nº. 043/2025

CONCEDE APOSENTADORIA INTEGRAL PELA REGRA DE TRANSIÇÃO DO ARTIGO 3º DA EC 47/2005 AO Sr. MAURO RODRIGUES DOS SANTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A **DIRETORA PRESIDENTE** do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Nova Andradina – PREVINA, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal n.º 993/2011 e Decreto 3.710, de 22 de agosto de 2025,

RESOLVE:

ART. 1º - Conceder benefício previdenciário de **APOSENTADORIA INTEGRAL PELA REGRA DE TRANSIÇÃO DO ARTIGO 3º DA EC 47/2005**, para **MAURO RODRIGUES DOS SANTOS**, Agente de Serviços Especializados, matrícula n.º 164, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, com fundamento no artigo 40 da Constituição Federal/88, com redação conferida pela Emenda Constitucional n.º 47/2005 artigo 3º e artigo 72 da Lei Municipal n.º 993/2011.

ART. 2º - Fixar o valor do benefício em conformidade com a totalidade da remuneração do servidor no cargo efetivo, com reajuste na forma do artigo 7º da EC/41, por força do art. 3º parágrafo único da EC/47.

ART. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 15/09/2025.

Nova Andradina (MS), 15 de setembro de 2025.

ADRIANA RODRIGUES PIMENTA
Diretora de Benefícios – PREVINA
Diretora Presidente em Exercício
Decreto nº 3.710, de 22/08/2025

RODRIGO AGUIRRE ARAÚJO
Diretor Financeiro- PREVINA
Diretor de Benefícios em Exercício
Decreto nº 3.710, de 22/08/2025

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

Página: 1 / 5

| | |
|---|--|
|  ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL FUNDAÇÃO SERVIÇOS SAÚDE DE NOVA ANDRADINA | PREGÃO ELETRÔNICO Nr.: 64/2025 |
| | Processo Adm.: 84/2025 Data do Processo: 27/06/2025 |

CNPJ: 12.600.146/0001-57 **Telefone:** (67) 3441-5050
Endereço: Avenida Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Durval Andrade Filho
CEP: 79750-000 - Nova Andradina

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 84/2025
b) Nr. Licitação: 64/2025 - PE
c) Modalidade: Pregão eletrônico
d) Data de Homologação: 15/09/2025
e) Objeto da Licitação: *Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos para atender a demanda da Fundação Serviços de Saúde de Nova Andradina - FUNSAU/NA. PROCESSO SIGA HR-ADM-2025/00228*

Participante: AGUIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|--|---------|---------|----------------|------------------|
| 11 | SULFAMETOXAZOL 40MG/ML + TRIMETOPRIMA 8MG/ML | 50,000 | FR | 7,56 | 378,00 |
| 17 | SOLUÇÃO POLIVINIL PIRROLIDONA IODO - DEGERMANTE (1000ML) | 48,000 | FR | 47,14 | 2.262,72 |
| 20 | SOLUÇÃO DE GLICOSE 5% 50MG/ML (100ML) | 2.800,0 | FR/BLS | 3,19 | 8.932,00 |
| 38 | MALEATO DE METILERGOMETRINA 0,2MG/ML (1ML) | 150,000 | AM | 2,62 | 393,00 |
| 47 | GLUCONATO DE CLOREXDINE 2% (1000ML) | 360,000 | FR | 16,36 | 5.889,60 |
| 78 | CLOREXIDINA 0,5% (1000ML) | 600,000 | FR | 11,99 | 7.194,00 |
| 86 | CARVÃO ATIVADO COM PRATA RECORTAVEL (10CMX20CM) | 120,000 | UN | 27,99 | 3.358,80 |
| Total do Participante: | | | | | 28.408,12 |

Participante: C.A. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI

| | | | | | |
|-----|---|---------|-------|--------|-----------|
| 34 | NIMESULIDA (100MG) | 120,000 | COMPR | 0,16 | 19,20 |
| 37 | METILSULFATO DE NEOSTIGMINA 0,5MG/ML (1 ML) | 900,000 | AM | 1,14 | 1.026,00 |
| 39 | LOSARTANA (50MG) | 3.000,0 | COMPR | 0,05 | 150,00 |
| 42 | IMUNOGLOBULINA ANTI-RHO (D) 300MCG/2ML | 70,000 | AM | 313,88 | 21.971,60 |
| 84 | CARVEDILOL (12,5MG) | 600,000 | COMPR | 0,13 | 78,00 |
| 85 | CARVEDILOL (6,25MG) | 800,000 | COMPR | 0,11 | 88,00 |
| 87 | CAPTOPRIL (50MG) | 1.000,0 | COMPR | 0,11 | 110,00 |
| 91 | BICARBONATO DE SÓDIO 8,4% (10ML) | 1.000,0 | AM | 0,94 | 940,00 |
| 98 | AMINOFILINA 240MG/ML (10ML) | 400,000 | AM | 2,29 | 916,00 |
| 100 | ALBUMINA HUMANA 20% (50ML) | 100,000 | FR-AM | 178,86 | 17.886,00 |

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

Página: 2 / 5

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---------------------------|---------|---------|----------------|-------------|
| 101 | ALBENDAZOL 40MG/ML (10ML) | 200,000 | FR | 1,27 | 254,00 |

Total do Participante: 43.438,80**Participante: CALLMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA**

| | | | | | |
|----|---|---------|----|------|--------|
| 9 | SULFATO DE ATROPINA 0,50MG/ML (1ML) | 400,000 | AM | 1,12 | 448,00 |
| 96 | AMOXICILINA TRIHIDRATADA 250MG/5ML (60ML) | 10,000 | FR | 6,30 | 63,00 |
| 99 | AMICACINA 250MG/ML (2ML) | 150,000 | AM | 4,68 | 702,00 |

Total do Participante: 1.213,00**Participante: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA**

| | | | | | |
|-----|---|---------|-------|-------|-----------|
| 10 | SULFATO DE ATROPINA 0,25MG/ML (1ML) | 2.000,0 | AM | 0,84 | 1.680,00 |
| 15 | SUCCINATO DE HIDROCORTISONA (100MG) | 9.000,0 | FR-AM | 3,00 | 27.000,00 |
| 21 | SOLUÇÃO DE GLICERINA 12% GLICEROL (500ML) | 800,000 | FR | 9,52 | 7.616,00 |
| 40 | LIDOCAINA INJETÁVEL 2% SEM EPINEFRINA (20 ML) | 2.000,0 | FR-AM | 3,89 | 7.780,00 |
| 52 | FOSFATO DISSÓDICO DEXAMETASONA 4MG/ML (2,5ML) | 12.000, | AM | 0,78 | 9.360,00 |
| 58 | DICLOFENACO SÓDICO 25MG/ML (3ML) | 500,000 | AM | 0,74 | 370,00 |
| 105 | ADRENALINA 1MG/ML (1ML) | 3.000,0 | UN | 0,84 | 2.520,00 |
| 106 | ADENOSINA 3MG/ML (2ML) | 100,000 | AM | 10,24 | 1.024,00 |

Total do Participante: 57.350,00**Participante: CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI**

| | | | | | |
|----|--|---------|----|------|----------|
| 66 | CLORIDRATO DE ONDANSETRONA 2MG/ML (4ML) | 3.000,0 | AM | 1,04 | 3.120,00 |
| 68 | CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 5MG/ML (2 ML) | 2.500,0 | UN | 0,60 | 1.500,00 |

Total do Participante: 4.620,00**Participante: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA**

| | | | | | |
|----|--|---------|-------|--------|-----------|
| 2 | TENOXICAM (40MG) | 1.800,0 | FR-AM | 8,86 | 15.948,00 |
| 5 | SULFATO DE MORFINA 10MG/ML (1ML) | 3.500,0 | AM | 1,70 | 5.950,00 |
| 8 | SULFATO DE EFEDRINA 50MG/ML (1ML) | 200,000 | AM | 5,18 | 1.036,00 |
| 25 | SEVOFLURANO 1MG/ML 100% (250ML) | 24,000 | FR | 379,00 | 9.096,00 |
| 41 | LEVOFLOXACINO 5MG/ML SISTEMA FECHADO (100ML) | 60,000 | BSA | 8,06 | 483,60 |
| 53 | FLUCONAZOL 2MG/ML (100ML) | 800,000 | BSA | 6,24 | 4.992,00 |
| 55 | DIPROPIONATO DE BETAMETASONA 5MG/ML + FOSFATO DISSÓDICO DE BETAMETASONA 2MG/ML (1ML) | 4.000,0 | AM | 3,60 | 14.400,00 |
| 64 | CLORIDRATO DE PROMETAZINA 25MG/ML (2ML) | 1.500,0 | AM | 2,95 | 4.425,00 |
| 65 | CLORIDRATO DE OXIBUPROCAÍNA - BENOXINATO 4MG/ML (10ML) | 100,000 | FR | 20,00 | 2.000,00 |
| 69 | CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 20MG/G - 2% (30G) | 1.800,0 | BISN | 4,18 | 7.524,00 |
| 72 | CLORIDRATO DE CLONIDINA 150MCG/ML (1ML) | 40,000 | AM | 5,03 | 201,20 |
| 89 | BUPIVACAÍNA 5MG/ML + GLICOSE 80MG/ML (4ML) | 1.800,0 | AM | 6,99 | 12.582,00 |
| 92 | BESILATO DE CISATRACURIO 2MG/ML (5ML) | 300,000 | AM | 8,49 | 2.547,00 |

Total do Participante: 81.184,80**Participante: DIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

Página: 3 / 5

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|--|---------|---------|----------------|---------------|
| 35 | NIFEDIPINO (10MG) | 500,000 | COMPR | 0,11 | 55,00 |
| 97 | AMOXICILINA TRIHIDRATADA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 250MG/5ML + 62,7MG/5ML (75ML) | 60,000 | FR | 11,19 | 671,40 |
| Total do Participante: | | | | | 726,40 |

Participante: DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

| | | | | | |
|-------------------------------|---|---------|----|-------|------------------|
| 28 | RIFAMICINA SPRAY 10MG/ML (20ML) | 150,000 | AM | 4,70 | 705,00 |
| 56 | DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA 250MCG/DOSE | 300,000 | FR | 19,00 | 5.700,00 |
| 57 | DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA 50MCG/DOSE | 300,000 | FR | 18,11 | 5.433,00 |
| 62 | COMPLEXO B (2ML) | 9.000,0 | AM | 1,06 | 9.540,00 |
| 95 | AZITROMICINA (500MG) | 1.000,0 | AM | 0,72 | 720,00 |
| 109 | ACEBROFILINA 50MG/5ML (120ML) | 150,000 | FR | 5,90 | 885,00 |
| Total do Participante: | | | | | 22.983,00 |

Participante: FIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

| | | | | | |
|-------------------------------|--|---------|-------|------|------------------|
| 93 | BENZILPENICILINA BENZATINA (1.200.000UI) | 12.000, | FR-AM | 5,89 | 70.680,00 |
| Total do Participante: | | | | | 70.680,00 |

Participante: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA.

| | | | | | |
|-------------------------------|---|---------|--------|------|-------------------|
| 16 | SOLUÇÃO RINGER LACTATO (500ML) | 3.500,0 | FR/BLS | 5,30 | 18.550,00 |
| 18 | SOLUÇÃO DE GLICOSE 5% 50MG/ML (1000ML) | 2.000,0 | FR/BLS | 7,20 | 14.400,00 |
| 19 | SOLUÇÃO DE GLICOSE 5% 50MG/ML (500ML) | 2.500,0 | FR/BLS | 4,40 | 11.000,00 |
| 22 | SOLUÇÃO CLORETO DE SÓDIO 0,9% 9MG/ML (1000ML) | 10.000, | FR/BLS | 7,00 | 70.000,00 |
| 23 | SOLUÇÃO CLORETO DE SÓDIO 0,9% 9MG/ML (500ML) | 20.000, | FR/BLS | 3,80 | 76.000,00 |
| 24 | SOLUÇÃO CLORETO DE SÓDIO 0,9% 9MG/ML (250ML) | 20.000, | FR/BLS | 3,10 | 62.000,00 |
| 102 | ÁGUA DESTILADA INJETÁVEL (1000ML) | 360,000 | FR/BLS | 7,00 | 2.520,00 |
| 103 | ÁGUA DESTILADA INJETÁVEL (500ML) | 300,000 | FR/BLS | 4,30 | 1.290,00 |
| 104 | ÁGUA DESTILADA INJETÁVEL (250ML) | 480,000 | FR/BLS | 3,80 | 1.824,00 |
| Total do Participante: | | | | | 257.584,00 |

Participante: LICITE SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

| | | | | | |
|-------------------------------|--|---------|-------|-------|------------------|
| 3 | TEICOPLANINA (400MG) | 200,000 | FR-AM | 43,54 | 8.708,00 |
| 27 | SACARATO DE HIDROXIDO FERRICO 100MG/ML/5ML (5ML) | 500,000 | FR-AM | 9,00 | 4.500,00 |
| 29 | POLISSULFATO DE MUCOPOLISSACARÍDEO 5MG/G (40G) | 100,000 | BISN | 15,60 | 1.560,00 |
| 32 | OCITOCINA 5UI/ML (1ML) | 3.000,0 | AM | 3,89 | 11.670,00 |
| 70 | CLORIDRATO DE ETILEFRINA 10MG/ML (1ML) | 1.200,0 | AM | 1,73 | 2.076,00 |
| Total do Participante: | | | | | 28.514,00 |

Participante: M C W PROD MEDICOS E HOSPITALARES LTDA

| | | | | | |
|-------------------------------|------------------------|---------|-------|------|------------------|
| 83 | CEFALOTINA SÓDICA (1G) | 3.500,0 | FR-AM | 4,55 | 15.925,00 |
| Total do Participante: | | | | | 15.925,00 |

Participante: NUTRI CARE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

Página: 4 / 5

| Item | Especificação | Qtd. | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|---|---------|---------|----------------|-----------------|
| 50 | GEL INCOLOR HIDRATANTE COM ALGINATO DE CALCIO (85G) | 100,000 | BISN | 13,99 | 1.399,00 |
| 51 | GEL INCOLOR HIDRATANTE (85G) | 100,000 | BISN | 16,00 | 1.600,00 |
| Total do Participante: | | | | | 2.999,00 |

Participante: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA

| | | | | | |
|-------------------------------|--|---------|-------|-------|------------------|
| 1 | TIOPENTAL SÓDICO (500MG) | 25,000 | FR-AM | 28,99 | 724,75 |
| 4 | SULFATO DE TERBUTALINA 0,5MG/ML (1ML) | 1.200,0 | AM | 1,31 | 1.572,00 |
| 7 | SULFATO DE MAGNÉSIO 10% (10ML) | 800,000 | AM | 0,96 | 768,00 |
| 13 | SULBACTAM SÓDICO 1G + AMPICILINA SÓDICA 2G | 150,000 | FR-AM | 12,59 | 1.888,50 |
| 14 | SUCCINATO DE HIDROCORTISONA (500MG) | 3.500,0 | FR-AM | 4,63 | 16.205,00 |
| 31 | OMEPRAZOL (20MG) | 4.000,0 | COMPR | 0,08 | 320,00 |
| 36 | METRONIDAZOL - 250MG | 600,000 | COMPR | 0,17 | 102,00 |
| 46 | HEDERA HELIX 7MG/ML XAROPE (100ML) | 50,000 | FR | 6,74 | 337,00 |
| 48 | GLUCONATO DE CALCIO 10% (10ML) | 600,000 | AM | 1,92 | 1.152,00 |
| 49 | GLICOSE 25% (10ML) | 6.000,0 | AM | 0,49 | 2.940,00 |
| 54 | FITOMENADIONA 10MG/ML (1ML) | 1.200,0 | AM | 2,08 | 2.496,00 |
| 59 | DIAZEPAM (10MG) | 2.000,0 | COMPR | 0,05 | 100,00 |
| 67 | CLORIDRATO DE MIDAZOLAM 5MG/ML (10ML) | 12.000, | AM | 2,98 | 35.760,00 |
| 75 | CLORIDRATO DE CIMETIDINA 150MG/ML (2ML) | 3.500,0 | AM | 0,94 | 3.290,00 |
| 79 | CLORETO DE SUXAMETONIO (100MG) | 180,000 | FR-AM | 16,58 | 2.984,40 |
| 80 | CLORETO DE POTÁSSIO 19,1% (10ML) | 3.000,0 | AM | 0,37 | 1.110,00 |
| 81 | CIPROFLOXACINO 3,5MG/ML | 2,000 | FR | 23,25 | 46,50 |
| 88 | CABERGOLINA (0,5MG) | 24,000 | COMPR | 6,79 | 162,96 |
| 94 | AZITROMICINA (40MG/ML) | 50,000 | FR | 7,88 | 394,00 |
| 107 | ÁCIDO ACETIL SALICILICO (100MG) | 1.000,0 | COMPR | 0,03 | 30,00 |
| Total do Participante: | | | | | 72.383,11 |

Participante: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LT

| | | | | | |
|-------------------------------|---|---------|-------|------|-----------------|
| 26 | SACCHAROMYCES CEREVISIAE 100 MILHÕES/ML (5ML) | 1.000,0 | FR | 5,59 | 5.590,00 |
| 90 | BISSULFATO DE CLOPIDOGREL (75MG) | 900,000 | COMPR | 0,30 | 270,00 |
| 108 | ACICLOVIR (200MG) | 300,000 | COMPR | 0,30 | 90,00 |
| Total do Participante: | | | | | 5.950,00 |

Participante: SSZ DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

| | | | | | |
|-------------------------------|--|---------|-------|------|-----------------|
| 44 | HIDRALAZINA (50MG) | 10.000, | COMPR | 0,54 | 5.400,00 |
| 74 | CLORIDRATO DE CLONIDINA COMPRIMIDO (0,100MG) | 3.000,0 | COMPR | 0,30 | 900,00 |
| Total do Participante: | | | | | 6.300,00 |

DIÁRIO OFICIAL

NOVA ANDRADINA-MS

Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

Página: 5 / 5

Total Geral: 700.259,23

Nova Andradina, 15/09/2025

NORBERTO FABRI JUNIOR
DIRETOR GERAL